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Prezidento
Prezidentas Kennedy kovo 

1-8-20 vieši San Jose, Costa Ri­
cos sostinėje. Ten tariasi su 
vidurio Amerikos šešių vals-

■ tybių prezidentais — Costa Ri- 
cos, Guatemalos, EI Salvadoro, 
Nicaraguos, Hondūro, Pana­
mos. Kurie klausimai tuose 
kraštuose reikalingi ypatingo 
bendro plano?
SOCIALINIS ATSILIKIMAS:

Apie 12 milijonų gyvena tuo­
se šešiuose kraštuose. Prie­
auglis didelis — 3.5 proc., o 
Costa Ricoje net 5. Plote maž­
daug kaip Kalifornija, dideli so­
cialiniai kontrastai. Milijonai 
gyvena skurde. Ch. Sc. Monitor 
tvirtinimu, dienai uždirba 40 
cn. ar dar mažiau; metinių pa­
jamų vidurkis 231 dol. Gyve- se beraščių 50 proc. ponijos’.

CHRUŠČIOVAS IR SOVCHOZAI: Prieš privatines karves ir 
kiaules, kaltinimai Baltijos kraštų žemės ūkiui

Chruščiovas kovo 12 kalbėjo 
teritorinių vienetų žemės ūkių 
vadovam:

_ — Sibiro derlius pernai buvo 
žemiau vidurkio. Lygino Ame­
rikos ir Sovietų Sąjungos išlai­
das išauginti gyvuliam: viščiu-
kui išauginti Amerikoje rei­
kia 2.04 kg. lesalo, Sovietuo­
se 5 kg., kiaulei 1 kg. svoriui 
išauginti Vokietijoje reikia 2 
kg. ėdalo, o Sovietuose 15 kg. 
Pasisakė prieš “gigantomani­
ją” — prieš didžiulius sovcho- 
zus ir kolchozus (kuriuos jis 
pats anksčiau skelbė). Daug kal­
bėjo apie sovchozus. Esą 1960

Maskvos ir Kinijos komunistai
Kom. Kinija pakvietė Chruš­

čiovą atvykti į Kiniją tartis dėl 
ideologinių skirtumų. Abejoja­
ma, ar Chruščiovas vyks. Jau 
dabar aiškinama, kad tai būtų 
panašu į Suomijos prezidento 
vykimą į Maskvą, kur jam bu­
vo padiktuota. Chruščiovas grei­
čiau norės derybų tarp mažes­
nių pareigūnų.

Chr. Sc. Monitor atkreipė dė­
mesį į Prahoje leidžiamą ko­
munistų organą Marxist Re-

CHRUŠČIOVAS DĖL BALTI­
JOS KRAŠTŲ ŽEMĖS ŪKIO

Pravda paskelbė kovo 18 
Chruščiovo laišką, kuriame kri­
tikuoja žemės ūkį Gudijoje ir 
Baltijos kraštuose. Dabartinę 
žemės ūkio tvarką išvadino, 
“valstybės priešu”, skelbė, kad 
pieno ir mėsos nedavė tiek, 
kiek buvo siekiama; reikalavo 
iš javų ūkio pereiti Į pieno ir 
mėsos ūkį.

Ta pačia proga Chruščiovas 
siūlė pasekti Amerika ir valgy­
ti dribsnius (cornflakes) ir bul­
vių skiedreles (potatoe chips).

vaistai nuo dviejų ligų vidurio Amerikoje
Lotynų Ameriką nori gydyti dalimis: pirma sustiprinti vidurio Amerikos ūkį 
bendrąja rinka, Jungt. Valstybėm imantis ją globoti nuo komunizmo subversijos

nimas pusbadžiu ir lindynėse 
visuotinis reiškinys. Iš kitos pu­
sės negausi tų kraštų aristok­
ratija susitelkusi sostinėse, tu­
rinti savo rankose daugumą 
žemės ir kapitalo. Jų šeimos 
nariai važinėja prabanginiais A- 
merikos ar Vokietijos automo­
biliais, vaikai vyksta mokytis Į 
Jungtines Valstybes. Tik Costa 
Rica turi augantį vidurinį luo­
mą, kuris gyvena patenkina­
mai ir turi-politinės įtakos dau­
giau. Čia skaityti ir rašyti mo­
ka 90 proc., o kituose kraštuo- 

daug kolchozų buvo paversta 
sovchozais, bet kolchozininkais 
virtę sovchozininkai pasilai­
kė jies skirtus žemės sklype­
lius, kuriuose augino privatines 
karves ir kiaules. Chruščiovas 
pasisakė prieš sovchozuose pri-
vatines karves ir kiaules. Sov- 
chozai turi būti paversti fabri­
kais, kurių darbininkai gyventų 
centralizuotose vietose ir gale 
tų maitintis bendrose valgyklo­
se. Esąs idealas, kad sovchozuo­
se būtų apie 5 darbininkų 
sodybos, o ne 50-60 kaip dabar 
yra, kur gyventojas turi savo 
sklypelį, laiko karvę, kiaulę.

view. Tas leidinys informuoja, 
kad Kinijos komunistai reika­
lauja pašalinti Sovietų Sąjun­
gos partijos vadus, tarp jų ir 
Chruščiovą. Taigi susitarti vil­
čių nedaug. Tuo tarpu skaičiuo­
ja, kurių kraštų komunistai re-, 
mia Maskvą, kurių Kiniją. Mas­
kvos šalininkai esą Europos 
partijos, išskyrus Albaniją. Ta­
čiau ir Europoje esą nepaten­
kintų. Kinijos komunistus re­
mia šiaurės Korėjos, šiaurės 
Vietnamo, galimas daiktas, Lao­
so, Indonezijos, Burmos, Japo­
nijos, Malajų komuhistai. Indi­
jos suskilę. Lotynų Amerikos 
komunistai esą pasiklydę tarp 
Maskvos ir Kinijos. Berlyno su­
važiavime net ir Kubos atsto­
vas balsavo su Kinijos komu­
nistais prieš Maskvos siūlymą.

Maskva turi vargo su komu­
nistais, kaip Amerika su Euro­
pos sąjungininkais.

— Prezidentas Kennedy išvy­
ko į Costa Ricą, lydimas 400 
savo patarėjų ir koresponden­
tų.

ŪKINIS NEPAJĖGUMAS:

Tų kraštų 69 proc. darbo jė­
gos dirba žemės ūkyje, bet 
nuo 1953 jie nepagamina savo 
gyventojam pakankamai savo 
javų, pupų, ryžių. Labiausiai 
maisto trūksta EI Salvadore, 
mažiausioje ir tankiausiai gyve­
namoje valstybėje — 328 kv. 
mylioje. Prieš 3 metus, remia­
mos Amerikos kapitalo, tos ša­
lys ėmėsi auginti stambiąją 
pramonę, kuriai žaliavas gauna 
iš J. Valstybių, Vokietijos, Ja-

Vietoj privatinės karvės ir kiau­
lės, sovchozas turi aprūpinti sa­
vo darbininkus pienu, mėsa, 
daržovėm ir maitinimu savi­
kaina bendrose valgyklose. Ta­
da esą darbininkai nebus reika­
lingi privatinių karvių ir kiau­
lių. “Mes turime kovoti prieš 
tuos, kurie augina gyvulius pie­
no ir mėsos spekuliacijai”.

Ar privatinės kiaulės ir kar- ' 
vės naikinimą Chruščiovas skel­
bia, kad patiktų Kinijos komu­
nistam, ar kad išeitų iš ūkinės 
krizės — neaišku. Tačiau jis 
mato, kad privatinis ūkis skly­
peliuose akivaizdžiai kompro­
mituoja kolektyvinį ūkį, nes 
privatinio rezultai daug dides­
ni.

Amerikos ir Brazilijos įtampa
Du įvykiai sutapo. Vienas— 

Brazilijos finansų ministeris 
Francisco San Tiago Dantas ko­
vo vidury lankėsi Washingtone 
dėl Aperikos finansinės para­

MINISTERIS DANTAS

KOMUNIZMO GRĖSMĖ:
Tokia anų kraštų ūkinė ir so­

cialinė padėtįis labai palanki 
komunizmui, .kuris dabar pum­
puojamas iš Kubos. Dėl to šie 
kraštai didžiausiu savo priešu 
laiko Kubą ir yra nutraukę su 
ja diplomatinius santykius. Dėl 
to taip pat su nepasitikėjimu 
ėmė žiūrėti į. J. Valstybių va­
dovavimą, kada jos paliko Ku­
boje komunizmo židinį toliau 
rusėti ir skleistis.
PREZIDENTO PLANAI:

Prezidentas Kennedy siekė 
tartis su penkiais tų vidurio A- 
merikos valstybių prezidentais 
dėl ūkinės pažangos, kurią re­
mia prezidento paskelbta loty­
nų Amerikai “pažangos” prog­
rama. Jis siekė ne tik paveikti, 
kad tie kraštai imtųsi sociali­
nių bei ūkinių reformų savo vi­
duje. Jis turėjo idėją organi­

PALAIMINTOJI ELIZABETH ANN BAYLEY SETON
Popiežius Jonas XXIII kovo 

17 iškilmingai paskelbė naują 
palaimintąją — Elizabeth Ann 
Bayley Seton, pirmąją palaimin­
tąją iš Amerikoje gimusių. Iš­
kilmėse dalyvavo 400 Ameri­
kos piliečių. Tarp jų buvo ir 
15 metų Ann Therese O’Neill 
iš Baltimorės, kuri prieš 11 
metų staiga pagijusi iš leuke­
mijos. šitas pagijimas buvo lai­
komas stebuklingas ir priskir­
tas Seton užtarimui.

Elizabeth Ahn Bayley Seton 
gimė New Yorke 1774 rug­
pjūčio 28. Būdama jau našlė 
su penkiais vaikais, priėmė ka­
talikybę ir atsidėjo labdarai. Ji

VILNIAUS KALVARIJOS KOPLYTĖLES NUGRIOVĖ
Lietuvoje bažnytinius pamin­

klus ir šventoves komunistai 
naikina ir toliau. Paskiausiu 
laiku, vasario pabaigoje, nu­
griovė Vilniaus Kalvarijų "sta­
cijų" koplytėles, kurios buvo 
labai populiarios ir gausiai 
žmonių lankomos.

Kalvarijos, Vilniaus prie­
miestis 7 kilometrai į šiaurę 
nuo Vilniaus, buvo garsus kaip 

mos. Dantas paskelbė, kad tu­
rėjo labai daug žadantį pasi­
kalbėjimą su prezidentu Ken­
nedy. Antras įvykis — kovo 15 
valstybės departamentas paskel­
bė, kad komunistai insifiltravę 
Brazilijoje į unijas, studentų 
organizacijas ir net vyriausybę. 
Brazilija derybas su J. Valsty­
bėm nutraukė. — Kas yra tas 
Dantas? Tai turtingas advoka­
tas, kuris atstovavo daugeliui 
Amerikos firmų Brazilijoje, sy­
kiu palankus Maskvai ir Kubai, 
Amerikos Valstybių Organiza­
cijoje labiausiai stengęsis su­
kliudyti J. Valštybių akciją 
prieš Castro.

Paskelbimas apie komunistų 
insifiltravimą Brazilijoje gali tu­
rėti dvejopos reikšmės. Kong­
rese skiriant paramą Brazilijai, 
gali turėti taip pat reikšmės pre­
zidento Kennedy konferencijos 
su vidurio Amerikos preziden- 
tais atmosferai.

zuoti vidurio Amerikos bend­
rąją rinką, kuri buvo tokia sėk­
minga Europoje.

Kubos klausimą prezidentas' 
buvo numatęs apeiti tylom. Bet 
patyrė, kad vidurio Amerikos 
kraštuose tas klausimas laiko­
mas aktualiausiu, ir bus didelio 
nusivylimo, jei Amerika juo ne­
rodys susidomėjimo. Tad prieš 
prezidentui išvykstant, kovo 
14 valstybės sekretoriaus padė­
jėjas Edwin Martin nuotaikai 
pataisyti paskelbė:

— J. Valstybės numato kari­
nę pagalbą kiekvienai lotynų 
Amerikos vyriausybei, kurį tos 
pagalbos prašys prieš komuniz­
mo subversiją;
— JV Vyriausybė, bendradar­

biaudama su lotynų Amerikos 
vyriausybėm, žiūrės, kad tuose 
kraštuose neįsikurtų komunisti­
niai režimai.

įsteigė ir pirmą Amerikoje mo­
terų vienuolyną tam reikalui. 
Mirė 1821. Kardinolas Spellma- 

tik tom Kristaus kančios sto­
tim. Tai buvo koplytėlės, į- 
rengtos miške ant kalnelių, ro­
koko stiliaus — viso 36, tarp 
jų 19 mūrinės.

Stotys buvo įrengtos 17 am­
žiaus antroje pusėje Vilniaus iš­
vadavimui nuo rusų okupacijos

— Prancūzija kovo 18 su­
sprogdino šiaurės Saharoje nau­
ją atominę bombą, protestuo­
jant Alžirui ir grasinant nu-
traukti diplomatinius santykius Amerika.

— kaltino kongresmanas Flood
Kongreso rolė ne tik leisti į- Iš valstybės sekretoriaus pa-

statymus, skirti biudžetą. Kon­
gresas yra ir tribūna viešajam 
balsui. Amerikos viešoji nuo­
monė tebėra natūrali, sveika, 
suktos filosofijos ar diplomati­
jos neiškreipta. Ji tebestovi už 
moralinius principus, tokius 
kaip laisvė ir teisingumas, ir 
reikalauja, kad jie būtų vykdo-
mi visuotinai. Kita rolė yra vy­
riausybės, kuri politiką vykdo. 
Ji žiūri, kaip įprasta dabar saky­
ti, “pragmatiškai” — kiek, ka­
da, kuris principas vykdytinas, 
kiek ir kur jis nutylėtinas ar 
net nuslopintina^. Diplomati­
niai vingiai ne visada sutaria 
su principų vykdymo šalinin­
kais. Ir tada ima skardentis 
Kongreso tribūnoje protesto 
balsai. Ne visada tie balsia pa­
siekia plačiąją spaudą. Bet juos 
aptinki dokumentuotus Kongre­
so rekorduose. ....

Congressional Record vasario 
27 yra Daniel J. Flood, Pen- 
nsylvanijos dem. kongresmano, 
populiaraus Lietuvos ir kitų 
dėl laisvės kovojančių tautų ša­
lininko, pareiškimas — dėl val­
stybės departamento užsienių 
politikos.

nas pranešė, kad name, New 
Yorke, kur ji gyveno, bus į- 
taisyta koplyčia.

(1655-6) atminti. Rusam bol­
ševikam Lietuvą 1941 vėl oku­
pavus, stotis lankyti buvo už­
drausta, ir visas rajonas pavers­
tas priešlėktuvinės apsaugos vie 
ta. Dabar rado, kad ir tos sto­
tys pavojingos kaiį) ir šv. Ka­
zimiero paveikslai.

— Vokietijos parlamentas 
kovo 18 uždraudė išgabenti iš 
Vokietijos į Sovietus vamz­
džius naftos tinklui. To norėjo 

vaduotojo Afrikos reikalam G. 
Mennen Williams patyrėme — 
kalbėjo Flood, — kad JV vy­
riausybė remia Angolos teisę 
į apsisprendimą. Tai nestebina, 
žinant mūsų ilgametę praktiką 
remti apsisprendimą. Amerikos 
tą tradicinį nusistatymą buvo 
išreiškęs prezidentas Kennedy 
1961 rugsėjo 25 Jungtinių Tau­
tų pilnatyje:

— Svarstykime kolonializmą 
visuotinai ir taikykime laisvo 
pasirinkimo principą, vykdyki­
me laisvą plebiscitą visuose že­
mės rutulio kampuose.

Tačiau valstybės departa­
mentas — sakė Flood — to 
nesilaiko ir to netaiko “visuo­
se žemės rutulio kampuose”. 
Jis netaiko laisvo apsisprendi­
mo Rusijai — vienintelei kolo- 
nialinei imperijai, pasilikusiai 
žemės rutuly. Tatai ryškiai bu- 
vu pažymėjęs džentelmenas iš 
Ohio” (dem. Michael A. Feigh­
an) 1963 vasario .9 kalboje, 
prikišdamas valstybės departa­
mentui “dvigubus standartus” 
pavergtųjų klausimu įvairiuose 
žemės kampuose. Ir Flood, tai 
priminęs, pridėjo konkrečiai, 
kad valstybės departamentas ap 
sisprendimo teisės nepripažįs­
ta Rusijos valdomai Ukrainai, 
Gruzijai, Armėnijai, vadinda­
mas jas “istorinėm Rusijos da­
lim”.

Vadindamas tai departamen­
to taip pat “dvigubais standar­
tais”, kurie esą priklūs kiek­
vienam amerikiečiui, teigia, 
kad pavergtų tautų klausimu 
valstybės departamento politi­
kos sritis esanti “pilna pavojin­
gų prieštaravimų, prietarų, sa­
ve žudančių doktrinų” ir ragi­
na: “Ar nėra pats laikas Kon­
gresui atkreipti griežtą žvilgs­
nį į valstybės departamento 
prorusišką — nesau prokomu- 
nistišką — politiką” Tam bu­
vo siūloma sudaryti ir nuolati­
nę Kongreso komisiją paverg­
tų tautų reikalam. Bet depar­
tamentas pasipriešino ..

Dėl tos “prorusiškos” politi­
kos Flood kaltina pirmiausia 
valstybės sekretorių Rusk, ku­
ris padėjo savo parašą laiške 
Atstovų Rūmam, “gindamas tei­
sėtumą Rusijos kolonializmo 
Ukrainoje, Gruzijoje Armėni­
joje tuo pagrindu, kad tai So­
vietų, Sąjungos tradicinės da­
lys”. Esą didžiausia Rusk laiš­
ko “tragikomedija yra ta, kad 
jis pareiškė oficialiai gilią ig- 
noranciją dėl Ukrainos, Gruzi­
jos, Armėnijos faktinės padė­
ties — visos jos buvo nepri­
klausomos valstybės ir pa­
glemžtos Rusijos imperializmo 
pirmos bangos”.

Atsakomybę Flood skyrė ne 
tik Rusk, kuris “nėra autorite­
tas Rusijos kolonializmo klausi­
mais”. Daugiausia atsakomybės 
skyrė “departamente įsigalėju­
siai ekspertų Rusijos klausi­
mais biurokratijai", kurie sura­
šė Rusk laišką.

Vykdydami prorusišką poli­
tiką, biurokratai nepaisė Kong­
reso nutarimo, kuriame aiškiai 
apibrėžta, kad pavergtom tau­
tom laikomi ne tik satelitai 
ir Baltijos kraštai, bet ir neru- 
siškos tautos Sovietų Sąjungo­
je.

Baigė: Konfliktas tarp prezi­
dento išreikštos Amerikos po­
litikos ir tarp Rusk politikos 
yra pavojingas; ir jei bus leis­
ta Rusijos ekspertų biurokrati­
jai vykdyti savo valią, priešin­
gą prezidento Kennedy politi­
kai, tai bus žudoma JV valdy- 
mosi laisvė.
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Vardas, kuriuo vadinam gražiausius dalykus Absoliuti dauguma Amerikos 
lietuvių, ar jie būtų šian kraš- 
tan atvykę XX-jo amžiaus pra­
džioj, ar tie, kurie čia atsirado

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

TAS VARDAS — LIETUVA

Vardas, kuriuo mes vadinam 
ir visada turėtume vadinti dau­
gelį šio gyvenimo gražiausių 
dalykų — yra Lietuva.

žemės grumstas, iš kurio Sau­
lėn pažvelgė gyvybę atspindin­
tis diegas, mums yra Lietuva.

Audrų neįveikiamas ąžuolas, 
bitėm dūzgianti liepa, gėlių ir 
medžių pumpurai, kurie amžiais 
skelbia sugrįžtantį pavasarį — 
yra Lietuva’.

Lakštingalos daina, aidinti 
upių atkrantėse mėnulio si­
dabru aplietame vidurnakty, 
meilės ilgesiu ir laime perso­
tinta paukščių giedama simfo­
nija, ta svaiginanti ir niekur 
kitur nepakartojama girių gies­
mė — yra Lietuva.

Tėvo ir motinos pastogė, ku­
rioj mes pažinom žemės ir žmo­
giškosios širdies šilimą — yra 
Lietuva.

Kriaušių, obelų ir vyšnių so­
dai, žiemkenčių ir vasarojų lau­
kai vasaros kaitroj alsuoją, 
kaip akim neaprėpiami žalių 
marių plotai — yra mūsų tė­
vų darbu ir meile išpurenta, 
žaliuojanti ir žydinti Lietuva. -

Šaltas ir skaidrus šaltinio 
vanduo, tekąs žemės gyslom, 
lyg mūsų kraujas, yra Lietuva.

Nemunas, Neris, Nevėžis, Du­
bysa, Šešupė ir kiti nuosta­
biais reginiais pasidabinę van­
denys — yra mūsų godų šalis 
Lietuva.

Kaimai, dvarai, viensėdžių 
sodybos, senobinės pilys ir pi­
liakalniai, tai regimi liudinin­
kai to būdo, kuriuo ilgus am­
žius gyveno Lietuva.

Miestai, miesteliai ir bažnyt­
kaimiai, iš kurių tryško šviesa, 
naujų laikų mintys, pažanga ir 
polėkiai, kuriuose brendo sa­
vaiminga kultūra, vadinama ne­
praeinančiu ii’ nepasenstančiu 
vardu — Lietuva.

Kiekviena lietuvė yra mūsų 
sesė, kiekvienas lietuvis turė­
tų būti mūsų brolis, nesgi vi­
si jie, lyg bitės vienam avily 
— yra gyvoji, nepailstančioj! 
ir nemirtingoji Lietuva.

Tautietės ir tautiečiai, Vasa­
rio 16-sios Aktas, kurį pasira­
šė rinktiniai lietuviai, ryžtingi 
kovotojai už lietuvių tautos 
laisvę ir kultūrą, mums nėra

Vasario 16 laikotarpio pakilias nuotaikas ir susimąstymus 
dėl kasdieniniu rūpesčių baigiame ištraukom poeto Stasio 
Santvaro kalbos pasakytos New Yorke, su mintim, kad jos 
prabiltų į atskiro asmens sąžinę protarpiais ir metų eigoje 
iki kitos Vasario 16 iškilmės.

tik nereikšmingas balto popie- 
rio lakštas.

Tai žodžiai, kurie atstatė ir 
prikėlė seną ir garbingą Lietu­
vos valstybę, tai senobinių pi­
lių kuorų deglai, kurie šaukė 
ir tebešaukia mus į kovą, tai 
dokumentas, kurį savo krauju

aplaistė ir gyvybės auka gynė 
tūkstančiai kilniausių Lietuvos 
dukrų ir sūnų.

Vasario 16-toji yra tas metas, 
kada mes susirenkam, susitel- 
kiam ir ryžtamės naujiems šuo­
liam iš dabarties į ateitį. Klys­
tų tas, kuris tartų, kad ši die-

na tai tik pasididžiavimas va­
kar dienų darbais ir žygiais, tai 
tik sklaidymas praeities tegu 
ir nevystančių laurų.

Pagarba praeičiai ir jos di­
džių vyrų žygiams, o mūsų ug­
nim rėkiantis siekimas tegali 
būti vienas: nesušalti, nesuak- 
menėti dabarty, n e i š ny k t i, 
"kaip dūmui, išblaškomam vė­
jo! ...”

Gal Visagalio palaimos dėka 
mes savo tarpe maža turime to­
kių, kurie, nuo pikto masko­
liaus bėgę j šią laisvės šalį, da­
bar nuėjo tarnauti dar piktes- 
niam maskoliui.5PW

LIETUVA. Ežeras Pabradės apylinkėje, Vilniaus krašte.

DAKTARO LAIPSNIS UŽ ISTORIJOS KLASTOJIM|
Vilniuje vasario 21 istorijos- 

filologijos fakultetas pripažino 
Juozui Žiugždai istorijos dak­
taro laipsnį. Pažymėtina, kad 
pagrindinis vertintojas buvo 
ne lietuvis, bet sovietų istori­
kas V. Pašuto. Jis pavadino 
Žiugždos darbų “vainiku” jo 
parašytą Lietuvos istoriją pa­
gal marksistinį metodą, t.y. 
taip, kaip diktavo Maskva. J. 
Žiugžda prisiėmė savo vardu 
pridengti Maskvos sugalvotą 
propagandą, kuri iškraipė is­
torijos faktus, aiškindama, kad 
rusai per šimtmečius buvo lie­
tuvių tautos geradariai, glo­
botojai, netgi ir Lietuvos vals­
tybės padalinimas tai buvusi 
rusų tautos dovana lietuvių 
liaudžiai, o sukilimas 1863 tai 
buvęs ne prieš Rusijos okupa­
ciją, p prieš ponus, dvarinin­
kus. Už tai, kad J. Žiugžda sa-

vo vardu dengė tuos istorijos 
klastojimus, jam suteiktas dak­
taro laipsnis — pirmu kartu be 
disertacijos gynimo. Už pana­
šius nuopelnus kaip R. Mizarai. 
Kiti komisijos nariai vertinto­
jai buvo V. Serbentą ir J. Bu­
čas.
Iš kur Vilnius gauna daržoves

Sov. Litva Nr. 45 paskelbė 
N. Mitrochinos informaciją, 
kaip Vilnius aprūpinamas dar­
žovėm. Jas turi gauti iš ap­
linkinių sovchozų, kurie turi 
šiltnamius ir gali auginti daržo­
ves ištisus metus. Labiausiai su­
stoja prie sovchozo “Panerio”, 
kuris trylikoj šiltnamių dabar 
augina agurkus, dviejuose po­
midorus ir kitas daržoves. Ba­
landyje eis į rinką. Taip turi 
būti, bet praktiškai taip nėra. 
Esą Vilniuje ištisom savaitėm 
daržovių trūksta. Ir tie aplin­

kiniai sovchozai teparūpina Vil­
niui tik 60 proc. reikiamų 
daržovių. Gyventojai jei gau­
na nusipirkti šviežių daržovių 
tai ir nežino, kad pvz. burokė­
liai ir morkos yra atgabenta iš 
Kijevo, kopūstai iš Dniepropet- 
rovsko, svogūnai iš Riazanės, 
švieži svogūnėliai iš Rygos šilt­
namių. O atgabenimas iš ten 
dažnai yra brangesnis nei pa­
čios daržovės. Ragina pasimo­
kyti iš “broliškų” respublikų. 
Pvz. Leningradas esąs aprūpi­
namas tik iš 4 sovchozų.

— Konstantinas Galkauskas, 
kompozitorius ir konservatori­
jos profesorius vasario 20 mi­
rė.

KVIETIMAS
Lietuviai demokratai, 13-jo distrikto, 
maloniai kviečiami aplankyti naują 

demokraty būstinę — 86-03 Jamaica 

Ave., Woodhaven, N. Y.

pres. ANTHONY SADOWSKI 
tel. VI 9-0208

po antro pasaulinio karo — liu­
dija tą patį: mes bėgom nuo to 
paties pavergėjo, Lietuva turi 
būti laisva, Lietuva turi būti 
nepriklausoma!

Amerika yra didelė, turtin­
ga, galinga ir patraukli. Ir tai 
mums kelia visą eilę rimtų rū­
pesčių. Ten,' kur, rodos, galė­
tumėm savo gyvybingumu, spin­
dėti, mes grimstam į pilką mi­
nią, kartais bijodami ir savo 
vardą ištarti. Vasario 16-toji tei­
kia mums puikią progą atsi­
grįžti į savo rūpesčius ir jy 
sunkumą pasverti/

(Bus daugiau)

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. ♦ Tel, Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation 
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį.....................................  Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų urneamų siunti­
mams pigiau nei oel kur Kitur. Dėl papildomų inrormacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

SPAUDA

AKADEMIKU - LIBERALU PASLAUGA
Dirvoje vasario 27 Br. Rai­

los str. “Dirigentai ir iškam­
šos” dėmesio verti jo rodomi 
praeities faktai, kaip bolševiz­
mas sugebėjo susirasti talki­
ninkų tarp Lietuvos akademi­
kų ir šiaip intelektualų, kuriuos 
Br. Raila vadina “minkštapil- 
viais liberalais”. Jis tai ilius­
truoja konkrečiu Literatūros 
žurnalo pavyzdžiu.

“Jo pirmas numeris pasiro­
dė 1936 m. vasarą. Redakto­
rium buvo pasirašęs Vincas 
Krėvė Mickevičius, leidėju — 
Humanitarinių mokslų fakul­
teto profesorių draugija ‘Uni- 
versitas’, o žurnalo adresas pa­
duotas nemažiau orus: Kaunas, 
Vytauto D. universitetas, Hu­
manitarinių Mokslų Fakulte­
tas ...”

B. Raila pasakoja, kaip Vai­
ro redaktoriaus prof. Iz. Tamo­
šaičio paprašytas, jis (Raila) 
prisidengęs slapyvardžiu, para­
šė to žurnalo vertinimą. “Turė­
jusiam progos gerai pažinti 
kultūTbolševižmo metodus ir 
gudravimus tautinei ir buržua­
zinei visuomenei mulkinti, man 
to ‘universitetinio’ žurnalo po­
būdis, spalva ir dvasia buvo iš 
karto kristališkai aiški. Fak­
tais ir citatomis išryškinęs visus 
tos dvasios davinius, recenziją 
užbaigiau klausimu: kas tokį 
trečiąjį internacionalą išleido ir 
suredagavo? Ir nusistebėjimu: 
nejaugi tai atliko žymus lietu­
vių tautinis rašytojas Vincas 
Krėvė Mickevičius, Humanitari­
nių mokslų fakulteto dekanas?”

Prasidėjo spaudoje polemika. 
Pirmiausia atsiliepė pats Krė­
vė Mickevičius, nesilėisdamas 
į diskusijas, o puldamas slapy­
vardžiu pasirašiusį recenzentą 
kaip “nemoralų persimetėlį”, 
su kuriuo nediskutuojama, ’’ta­
da vienas po kito Lietuvos ir 
net Amerikos lietuvių spaudo­
je stojo Krėvės ginti ir recen­
zentą sudirbti labai ilgais išve­
džiojimais prof. Balys Sruoga, 
prof. M. Biržiška, prof. Albinas 
Rimka ir dar kai kas”.

Pačiam tam Literatūros žur­
nalui apibūdinti ir atidengti, ką 
slėpė Krėvė ir “profesorių drau 
gija” dabar Raila nurodo, ką 
rašo sovietinės “Lietuvių lite­
ratūros istorijos” trečias to­
mas: “1936 m. buvo pradėtas 
leisti žurnalas ‘Literatūra’ (iš­
ėjo 2 numeriai). Žurnalo ofi-

cialiu redaktorium pasirašė V. 
Krėvė Mickevičius, bet iš tik­
rųjų jį redagavo K. Korsakas 
(Nr. 1) ir P. Cvirka (Nr. 2). Žur­
nalas subūrė apie save nema­
ža literatūros ir kultūros dar­
buotojų, kritiškai vertinančių 
buržuazinę tikrovę, priešiškų 
fašizmui. ‘Literatūra’ buvo ryš­
kiai antifašistinės krypties, de­
maskavo buržuazinę nacionalis­
tinę literatūrą”, žurnalo admi­
nistratorium “Krėvės buvo pa­
sikviesta ką tik iš kalėjimo iš- 

(nukelta į 3 psl.)

KONGRESM. POWELL: Visi taip 
daro kaip aš. ..

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2. N. Y.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

o NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue .................... AL 4-5456
• NEW York II, N. Y. — 135 W. 14th Street ................ CH 3-2083
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ________  DI 5-8808
• Al HOL, Mass. — 61 Mt. pleasant Street ..................... CH 9-0440
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 339 west Broadway .... Tel. 268-UU68
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ...........  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ______  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1U68
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave.; CH 6-4724 / 233 8030
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............ ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., ................... GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .........................  FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ____________  MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ---------------------  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ....... .. Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street -------------------  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

--------------------------------------t-------- - egg

REZOLIUCIJOMS REMTI komiteto vadovybės nariai. Iš k. į 
Leonardas Valiukas, vicepirm. Alfons Reins (latvis) vicepirm. Arne Kalm 
(estas) ir komiteto ryšininkas Julius Podelė. Nuotr. L. Kančausko.

Kapitelis valosi
Atstovų Rūmų administraci­

nių reikalų komisija paskyrė 
švietimo ir darbo komisijos rei­
kalam tik 200,000 dol. vietoj 
prašytų 697,000. Ir dar paskir­
tus pinigus numatė atskirom 
pakomisėm, tokiu būdu pini­
gai išimti iš komisijos pirmi­
ninko A.C. Powell žinios. Po­
well pagarsėjo leidęs valstybės 
pinigus savo kelionėm ir pra­
mogom; savo žmonai moka 
taip pat 13,000 dol. kaip ko­
misijos tarnautojai, nors ji dau­
giau gyvena Puerto Rico. Kai 
Kongrese viešai tuo buvo kalti­
namas Powel 1, jis atsikirto, 
kad taip esą visi daro, o jei jis 
kaltinamas, tai tik dėl to, kad 
jis negras. Pinigų apribojimas 
buvo Kongreso atsakymas į 
Powell elgesį.
Amerikos generolų pensijos

Kongresas sutiko padidinti 
pensijas 4 ir 5 žvaigždžių gene­
rolam. Tokių lig šiol tik 6. Da­
bar 5 žvaigždžių generolas ar 
admirolas 'gauna pensijos 20, 
543,36; jiem pridės 5,000, ketu­
rių žvaigždžių priedo gaus 2, 
200. Gen. Eisenhoweris pensi­
ją gauna kaip buvęs preziden­
tas — 25,000.
Vorošilovo istorija

ABC televizijos foto kores­
pondentas nufilmavo, kaip Mas­
kvoje ėjo į kabiną balsuoti 
maršalas Vorošilovas. Nufilma­
vo taip, kad atrodo, jog Voro- 
šlovas įeidamas persižegnojo. 
Sovietai grasino išvarysią ko­
respondentą iš Maskvos, jei fil­
mas bus Amerikoje rodomas.

— Atstovų Rūmuose 1964 
baigiasi terminas 25 demokra­
tam ir 9 respublikonam.

— De Gaulle numatė vykti 
vizito pas Olandijos karalienę.

— Komunistinė Kinija pri­
ėmė Maskvos siūlymą tartis dėl 
ideologinių skirtumų.

IF

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tet GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR 
ŽIEMOS SEZONO DOVANAS '

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa­
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių 

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės —• 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 V AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainlškal 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium J virŠU» 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

BALTIC STORES LTD
( Z. JURAS )

Siuntiniai į LIETUVĄ ir kitus kraštus
42! Hackney Rd., London E. 2, England — Tel. SH 0-8734

• Tikra lietuviška bendrovė, vienintelė, patarnaujanti 
tautiečiams jau virš 20 metų.

• Pasiunčiame: Medžiagas, avalynę, gatavus rūbus, siu­
vamas mašinas, maistą, ir visa kita, kas yra leidžiama-

• Mes GARANTUOJAME KIEKVIENO SIUNTINIO 
PRISTATYMĄ LAIKE 3 SAVAIČIŲ.

• Mūsų padarytos sąskaitos, siunčiant siuntinius per 
mus, suteiks Jums teisę, gauti mokesčio nuo Jūsų 
uždarbio sumažinimą (Income Tax).

• Pakvitavimą su siuntinio gavėjo parašu, pristatome 
kiekvienam siuntėjui.

Pasinaudokite mūsų geriausiu ir asmenišku patarnavime'
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Šmėkla kažkur dingusi
šmėklom dabar mažiau tiki­

ma, nesu tais laikais, kada 
žmonės buvo mažiau apsišvie­
tę. Dabar gyvename šviesius, 
kultūringus laikus. Mokslas iš­
vaikė vaiduoklius iš senų ap­
leistų pilių, griuvėsių, pakaruo­
kliu namų, kapinių. Tokių pa­
baldų dabar nesibaidome, žino­
dami, kad ieigu kas krabžda— 
tai gyvas žmogus.

Gyvosios šmėklos dabar su­
simetė Į pasaulines kapines, va­
dinamas Sovietų Sąjungą. Mat, 
kapinėse susilygina visos rasės, 
tautos ir luomai: nėra nei vir­
šesniu nei žemesnių. Sovietų 
Sąjungą, taip lygindama žmo­
nes savo kūju, skelbiasi, kad 
žmonių teisių lygybė yra ir jos 
santvarkoje — gyvenime, nes 
tai priešakinė pažangiausia ir 
šviesiausia valstybė — respub­
likų respublika. Kadangi yra ki­
taip, negu skelbiama, ir ka­
dangi sovietinė lygybė yra tik 
kapinėse, tai ir atsiranda šmė­
klų, kurios prisistato kaip tik­
ras daiktas.

Atstovu Rūmuose tas klausi­
mas iškilo kovo 12. Kongres- 
manas Durward G. Hali, res­
publikonas iš Missouri, priminė 
Unesco išleistą knygelę, kurio­
je rašoma, kad rasių ir tautų 
lygybė esanti tiktai Sovietų Są­
jungoje, kad Vakarų valsty­
bės palaiko kolonializmo prie­
spaudą ir kad Baltijos valstyb- 
bėse buvusi atstatyta sovietinėj 
demokratinė tvarka, kai tos val­
stybės savo noru įsijungusios į 
Sovietų Sąjungą. Kongrėsma- 
nas tą-brošiūrą pavadino šmėk­
la, vaiduokliu (ghost). Ji yra 
šmėkliška savo melagyste. Ji 
yra vaiduokliška ir tuo, kad 
kažkur yra dingusi.

Durward G. Hali atkreipė dė­
mesį, kad Kongreso nariai, pa­
norę ją gauti, susidūrė su Jung­
tinių Tautų pareigūnų nuolati­
niu kartojimu — nėra. JAV 
atstovas Jungtinėse Tautose

PRENUMERATOS KAINA
/i.v)Arik^le m°tams ..................... $6.00

metams ........... ......... SA.no
m»tu .................................. . $8 50

Užsienyje ......................................... $6.50

Adlai Stevensonas taip pat ne­
galėjo parūpinti nei pats gau­
ti. Jungtinių Tautų Informaci­
jos Centro Washingtone direk­
torius Deane atsakė raštu, kad 
toji knygelė niekam ir niekada 
nebusianti pardavinėjama, nė 
vieno egzemplioriaus nėra Wa- 
shingtono centre; ji laikoma 
Jungtinių Tautų centre ir kny­
gyne. Kongresmanas Durward 
G. Hali pastebėjo, kad tai gir­
dėti yra malonu ir linksma. O 
vis dėlto? ...

Durward G. Hali pabrėžė kad 
amerikiečiai Jungtinėm Tau­
tom išlaikyti ir išgelbėti nuo 
bankroto duoda 40 procentų vi­
sų įmokų. Vadinasi, Amerikos 
mokesčių mokėtojai apmokėjo 
ir tos knypalaikės išleidimą. 
Jeigu ji laikoma Jungtinių Tau­
tų centre ar knygų sandėlyje, 
tai iš ten ji neturi pasiekti ne­
kaltų skaitytojų ir juos klaidin­
ti. Tačiau, galimas daiktas, — 
pastebėjo, — kad komunistų 
atstovai sutvarkė tos knygelės 
platinimą kitokiu būdu. Ji ga­
li būti platinama neutraliom 
tautom. Ragino Kongreso na­
rius būtinai susipažinti su tuo 
šmėklišku leidiniu, nors jo skai­
tymas verčiąs vemti (makes me 
sick).

Raudonos šmėklos, kaip ma­
tome, nėra dar išnykusios. Jos 
knibžda Sovietų Sąjungos ko­
munistinėje patamsėję. Gerą 
užuovėją yra radusios ir Jung­
tinių Tautų aukštuose stikli­
niuose namuose. Pro stiklą kai 
kada pasirodo iškreiptas vei­
das, lyg šmėklos. Tai už tų stik­
lų susėdę Sovietų Sąjungos ir 
jų satelitų atstovai. Jų ranko­
mis buvo pagaminta toji vai­
duokliška knygelė apie “rasių 
ir tautų teisių lygybę Sovietų 
Sąjungoje”. Amerikiečius įdū- 
kino ne tiek melas apie Balti­
jos valstybes, kiek melas apie 
JAV kolonializmą.

Pietų Amerikos lietuvių kongresas
Piety Amerikos antrasis lie­

tuvių kongresas įvyko Monte­
video, Urugvaiuje, vasario 22- 
26. Nors kliudė miesto susisie­
kimo ir apšvietimo streikas ir 
stengėsi kenkti komunistų par­
tijos samdyti agentai, kongre­
sas praėjo su gražiu pasiseki­
mu ir pasitarnavo lietuvių tau­
tos ir Lietuvos vardui.

Kongrese delegatus iškil­
mingai priėmė Montevideo bur­
mistras L. Arroyo Torres, Pre­
zidentūros tarėjai dr. Victor 
Haedo ir Paysee Reyes, Už­
sienio Reikalų Ministerija, kur 
buvo įteikti memorandumai su 
deklaracija ir rezoliucijomis 
Lietuvos laisvės reikalu. De­
legacija vizitavo taip pat Mon­
tevideo ark. kardinolą M. A. 
Barbieri. Visur buvo sutikta su 
dideliu palankumu. Asistuojant 
lietuviškoms ir urugvajiškoms 
vėliavoms, kurias jaunimas ne­
šė pasipuošęs tautiniais rūbais, 
dalyvaujant Lietuvos atstovui 
A. Grišonui ir daugeliui tautie­
čių, įspūdingose apeigose buvo 
padėti vainikai prie Urugva­
jaus nepriklausomybės tėvo ge­
nerolo Artigas ir Laisvės pa­
minklo.

Argentinos lietuvių šv. Ceci­
lijos choras su dinamiškai pa­
ruoštomis dainomis pasirodė 
galingiausios radio -'Carve'' 
programoje,o tautinių šokių an­
sambliai “Rambynas” iš Bue­
nos Airės ir “Gintaras” iš Mon­
tevideo net visą valandą tele­
vizijoje į kanale 10). Visos radi­
jo stotys jungtinėje programo­
je labai gražiai komentavo šio 
kongreso prasmę.

Iš Kanados atvykęs PLB val­
dybos pirmininkas dr. J. Sun­
gaila su žmona ir svečiai iš J. 
A.V. buvo sutikti su didelėmis 
simpatiiomis. Kongrese studijų 
dieną C. Juknevičius skaitė pa­
skaitą apie lietuvybės išlaiky­
mo dastangąs Argentinoje, 
rašyt. H. Mošinskienė referavo 
apie tokias pat pastangas Bra­
zilijoje ir K. Čibiras apie jau­
nimo lietuvinimo problemas.

Vasario 23 buvo susiartini­
mo vakarienė. Scilė buvo pri­
kimšta žmonių. Prie garbės sta­
lo tarp kitų svečių sėdėjo Ur­
ugvajaus valstybės senatorius 
J. Acquistapache su žmona ir 
Montevideo miesto valdybos 
protokolų direktorius dr. H. 
Bafico su žmona. Vasario 24, 
sekmadienį, buvo mišios už 
Lietuvą. Mišias aukojo prel.

P. Ragažinskas, asistuoja­
mas kun. P. Dauginčio ir kun. 
A. švedo. Hallerio mišias gie­
dojo šv. Cecilijos choras diri­
guojamas muz. Alf.' Petraičio; 
vargonais pritarė L. Mikučio- 
nienė. Pamaldos užbaigtos Lie­
tuvos himnu. Po pamaldų krep­
šinio rungtynėse Argentinos 
Kovas nugalėjo Urugvajaus 
Vytį (47:42) ir pasiėmė taurę. 
Pietų metu kalbėjo Urugva­
jaus rašytojas J. Martinez Ber- 
seche. Vakarinė programa at­
likta Montevideo miesto cent­
re. Stipriausioji Urugvajaus ra­
dijo stotis (Carve) davė lietu­
viškos dainos programą, kuria 
išpildė šv. Cecilijos choras.
Protarpiais duota informacija 
apie Lietuvą ir kongresą. Cho­
rui dirigavo muz. Alf. D. Pet­
raitis, pianu pritarė L. Mikučio- 
nienė. Pianinu skambino T. 
Drobniauskaitė (Urugvajus), so­
lo dainavo Grišonienė (Urugva­
jus) ir V. Bagdonaitė su E. Ru- 
nimiene (Argentina). Tautinius 
šokius šoko “Gintaras” (Monte­
video) ir (Buenos Aires). Meno 
vakarą užbaigė Urugvajaus lie­
tuvių katalikų choras, vadovau­
jamas muz. Vyt. Dorelio.

Vasario 25 padėtas vainikas 
prie Laisvės paminklo. Jauni­
mas, pasipuošęs tautiškais rū­
bais, atliko garbės sargybą. Fil­
mavo vietos televizijos atsto­
vas. Popiet puikiais moderniš­
kais autobusais buvo aplanky­
ta visa eilė žymesnių Montevi­
deo vietų, pajūris, , Carasco 
lėktuvų stotis, o vakare svečiai 
priimti Lietuvos atstovo A. 
Grišono.

Vasario 26 per vietos televi­

MONTEVIDEO lietuvių kangręse šoka malūną Rambyno ansamblis

zijos seniausią stotį “Saetą” 
buvo duota ištisa valanda lie­
tuviškų šokių programos. Ati­
darymo žodyje muz. Alf. D. 
Petraitis padėkojo Urugvajaus 
vvriausvbei, tautai už suteiktą 
laisvę lietuvių tautos sūnums 
ir dukroms laisvai išpažinti ir 
palaikyti lietuviškas tradicijas, 
jos kultūrinę ir socialine veikla. 
Trumpai paminėjo Kongreso 
užbaiga ir pakvietė pažiūrėti 
lietuviškų tautiniu šokių, ku­
riuos išpildė “Gintaras” ir 
“Rambynas” iš Buenos Aires. 
Specialius komentarus apie šo­
kius ir jų techniką skaitė tele­
vizijos stoties pareigūnas Julio 
Cabot.

AKADEMIKŲ IR LIBERALŲ PASLAUGOS BOLŠEVIKAM
(atkelta iš 2 psl.) 

ėjusi žinoma komunistė Mikali­
na Navikaitė-Meškauskienė, mū­
sų raudonoji ‘passionaria’ ”.

Tai, kas tada dėjos Lietuvo­
je, autorius palygina su Ameri­
kos reiškiniais: “Kaip praėjusio 
karo metu Amerikoje užsimas­
kavę komunistų agentai Hissas 
ar Weissas-White galėjo insifil- 
truoti į aukščiausius administra­
cijos postus, taip bolševikai 
pas mus sugebėjo ir turėjo są­
lygų paimti į savo kontrolę net 
universiteto profesorių leidžia­
mą ir “redaguojamą” žurnalą. 
Jie buvo dirigentai, o Krėvė 
bei jo gynėjai su visais ‘uni- 
versitais’ ir iškilmingais adre­
sais buvo tik iškamšos”.

“Kad ‘minkštapilviai libera­
lai’ dėl savo naivumo kartais 
patarnauja bolševikų subversy-

PIETŲ AMERIKOS lietuvių kongreso svečiai. Iš d. j k. prel. P. Raga­
žinskas, dr. J. Sungaila, L. Grišonienė, Uragvajaus senatorius, Lietuvos 
atstovas A. Grišonas, Sungailienė, V. Dorelis, L. Graužinienė.

vinei veiklai dengti, tai be abe­
jo nebuvo nei pirmas nei pas­
kutinis atvejis. Bet mane il­
gai stebino ir giliai liūdino fak­
tas, kad tokiu iškamša sutiko 
būti. . . mano paties pasaulinės 
literatūros mokytojas Vincas 
Krėvė. Paskirdamas jį pirmo­
sios okupacinės vyriausybės mi- 
nisteriu pirmininku Stalino į- 
galiotinis Lietuvos okupacijai 
pravesti, Dekanozovas atsilygi­
no už paslaugas. Ir tik po to 
Krėvė, labai pavėluotai, prare­
gėjo, karčiai, tragiškai, skau­
džiai, priverstas pasirinkti tą 
kelią, kaip ir mes daug anksty­
vesni ' persimetėliai”.

Autorius Br. Raila nepadarė 
išvados, bet iš jo nurodomų 
faktų, kaip lietuvių akademi­
kų liberalų dalis organizuotai 
gynė vienas kitą ir sykiu gynė 

akciją, kuri ėjo Maskvos nau­
dai, galima savaime susidomėti 
klausimu, ar nėra tų pačių reiš­
kinių Amerikos universitetuo­
se tarp akademikų, kurie čia 
taip pat nori vadintis liberalų 
vardais? Ar ne iš jų išmoksta 
ir lietuvių studentai ginti to­
kias idėjas, kokias Metmenys 
skelbė? Ar ne iš jų išmoko kal­
bėti apie “objektyvinį” sovieti­
nio gyvenimo pažinimą kai ku­
rie mūsų laikraštininkai? Ar ne 
iš jų pasisavintais terminais 
prabyla, žavėdamiesi Metmeni­
mis, kaip tai sakysim yra K. 
Keblio straipsny Drauge?

LAOS PO 8 MĖNESIU

Laose komunistai užgriebia 
vis daugiau valdžios. . C. S. 
Monitor tvirtinimu, per 8 mė­
nesius nuo koalicijos sudarymo 
neutralistai, kuriem atstovauja 
min. pirm. Souvanna Phouma, 
skyla: vieni dedasi prie komu­
nistų, kiti prie dešiniųjų, pa­
matę komunistų taktiką. Gen. 
Phoumi Nosavan, kuris labiau­
siai priešinosi komunistam, iki 
buvo priverstas eiti į koalici­
ją su komunistais, dabar esąs 
neutralesnis už neutraliuosius. 
Jaunesniem, kurie mato komu­
nistų veržlumą ir norėtų rea­
guoti, jis pataria kantrybės. 
Tuo įis norįs parodyti Vaka­
ram, kiek galima koegzistenci­
ja su komunistais. Apierika yra 
atsidūrusi tokioje padėtyje, 
kad yra priversta gelbėti padė­
tį dešiniųjų, kurių viena dalis 
yra likusi srity, apsuptoje ko­
munistų. Jiem Amerika gabe­
na maistą lėktuvais.
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VIENŲ VIENI
REZISTENCIJOS KOVOSE

(13) ( .
Pul. V.Grudzinskas pakviestas mais­

to tiekimo valdytoju. Tą pat dieną, dar vykstant ko­
vom su bolševikais, buvo paskirta ir paskelbta gink­
luotom partizanų jėgom koordinuoti bei vadovauti 
krašto gynimo taryba — gen. S. Pundzevičius, gen. 
M. Rėklaitis, pulk. J. Vėbra, o taip pat Kauno mies­
to komendantas pulk. J. Bobelis ir Kauno burmist­
ras K. Palčiauskas. Jau paskiau darbo eigoje buvo 
paskirti bendru susitarimu viceministeriai: švietimo 
J. Rainys, vidaus pulk. J. Narakas, prekybos dr. Pr. 
Padalis, pramonės J. Mikaila, finansų St. Lūšys, tei­
singumo Kurklietis, susisiekimo K. Germanas,-komu­
nalinio ūkio arch. V. Švipas, žemės ūkio J. Venclo­
va, informacijos direktorius J. Senkus, kuris priskir­
tas prie darbo ministerijos. O dr. Z. Ivinskis buvo 
tarpžinybinis talkininkas įvairiom ministerijom ry­
šiuose su vokiečių įstaigom. Jau atskiros ministeri­
jos sudarinėjo toliau administracinį aparatą provin­
cijai.

Sudarytoji vyriausybė bei jos visas aparatas ne­
buvo koalicija ta prasme, kad vyriausybės nariai 
nebuvo partijų ar grupių deleguoti. Koalicija betgi 
buvo kita prasme — buvo sutelkti įvairių ideologi­
jų ir politinių nusistatymų žmonės darbo ir kovos 
reikalui.

Antras vyriausybės uždavinys buvo atpalaiduoti 
kraštą nuo sovietinio režimo pėdsakų. Formaliai at­
palaiduoti nebuvo sunku. Lietuvos įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą juk lietuvių visuomenė nepripažino ir 
jį laikė pasibaigus su sovietinės okupacijos dingi­
mu. Sukilimo faktas dar aktyviai pabrėžė atsikraty­
mą nuo bolševikinės okupacijos ir jos sistemoj. O 

žodžiais tai dekliaravo sukilimą vykdęs Ąktyvistų 
Frontas birželio 23 ir laikinoji vyriausybė į tautą 
atsišaukime, kuris buvo surašytas greitosiom tą pat 
birželio 24-5 naktį Žaibo spaustuvėje ant išmėtytų 
“Tarybų Lietuvos” komplektų, rytą vyriausybės na­
rių papildytas, aprobuotas ir tą pat dieną paskelb­
tas dienraštyje Į Laisvę Nr. 2.

Tačiau gyvenime teko susidurti su eile sovieti­
nių įstatymų,. kuriais jau buvo tvarkomas praktinis 
gyvenimas ir kuriais įstaigos buvo sukurtos ar pa­
naikintos. Vyriausybei teko skelbti atskirus sovieti­
nius įstatymus negaliojant, grąžinti įstatymus, vei­
kusius Lietuvoje prieš okupaciją, o kur gyvenimas 
reikalavo, teko leisti naujų potvarkių. Jais buvo , 
griežtai atsiribota nuo sovietinių gyvenimo formų. 
Vietoj “liaudies teismų” ir jų įstatymų grąžinta bu­
vusių Lietuvos teismų santvarka; vietoj nacionali­
zacijos ir kolektyvizacijos valstybinis gyvenimas vėl 
grindžiamas privatine nuosavybe ir privatine inicia­
tyva, grąžinant žemės, namų, įmonių, kapitalo pri­
vatinę nuosavybę. Grąžintas švietimo srity 12 metų 
mokslas vietoj sovietų degraduoto į. 10 metų. Bet 
palikta sovietų sukurta Mokslų Akademija, o uni- . 
versitetai Vilniuje ir Kaune papildyti trim naujais 
fakultetais — filosofijos, miškininkystės, teologijos.

Atsiribodama nuo Sovietų Sąjungos ir jos gy­
venimo formų, laikinoji vyriausybė nieku nesianga- 
žavo Vokietijos atžvilgiu. To ypačiai vengė, nežino­
dama, koki santykiai yra Berlyne tarp min. pirmi­
ninko bei užsienių reikalų ministerio ir Vokietijos 
vyriausybės. Tad tenkinosi dviem aiškiais pasisaky­
mais: pasisakymu už Lietuvos nepriklausomybę, pri­
tarimu Vokietijos kovai prieš bolševizmą.

Trečias vyriausybės siekimas buvo pasireikšti 
su savu socialiniu veidu. Ūkiniame gyvenime, pabrėž­
dama privatinės nuosavybės ir privatinės iniciaty­
vos principą, ji betgi neišleido iš akių socialinės ly­
gybės reikalo. Rūpindamasi šalinti socialinės nelygy­
bės pagrindą, privačios nuosavybės dydį apribojo; 
pvz. žemės ūkyje vietoj Steigiamojo Seimo nustaty­
tos normos 80 ha, o vėlesniais laikais pakeltos iki 
150 ha, laikinoji vyriausybė nustatė 50 ha (pažymė­
tina, kad ■ ir antrosios sovietinės 'okupacijos laikais 

partizanų vadovybės buvo pasisakyta už 50 ha); 
stambioji pramonė, prekyba, kapitalas — visa tai 
grąžinta privatinei nuosavybei, bet apdėta progre­
syviniais mokesčiais. Tais pat socialinės lygybės su­
metimais sumažintas skirtumas tarp tarnautojų aukš­
tųjų ir žemųjų kategorijų atlyginimo. — Istorinėje 
perspektyvoje matyti ryšys tarp laikinosios vyriau­
sybės dekliaracinių pareiškimų, rodančių jos sociali­
nį veidą, ir tarp tų idėjų, kurios buvo anksčiau 
skelbiamos programoje “Į organiškosios valstybės 
kūrybą”. Tai darės nesąmoningai, savaime, nes ei­
lė laikinosios vyriausybės žmonių kaip tik buvo iš­
augę tos programos idėjose.

Tačiau ir laikinosios vyriausybės socialinei pro­
gramai vykdyti ir pačiai vyriausybei išsilaikyti grei­
tai paaiškėjo kliūtys, pastatytos vokiečių reicho.

b. Kliūtys Berlyne: Jokios nepriklausomybės 
ir jokios vyriausybės

Lietuvių visuomenė vokiečių kariuomenę sutiko 
palankiai. Tačiau iš pat pirmųjų dienų ėmė nera­
minti vokiečių žygiai. “Birželio 24-ąją, t. y. trečiąją 
karo dieną, pietumis Kauno radiofone pasirodė dvie­
jų kareivių lydimas vokiečių karininkas. Kai jis sa­
vo daliniui vokiškai nranešė: “Čia leitenantas Floh- 
ret, ką tik užėmiau Kauno radiofoną ir ant Kauno 
muzėjaus bokšto iškėliau reicho vėliavą”, Kauno 
siųstuvas jau pusantros paros sėkmingai veikė suki­
lėlių vadovybėje. Simptominga, kad visiškai nuty­
lint Kauno sukilėlių aukas, tos dienos vokiečių ka­
riniame OKW (Oberkommando der Wehrmacht) 
pranešime Flohret “žygdarbis” buvo specialiai įvar­
dintas, paminint jo pavardę. Dar daugiau: armijos 
vadas (vėliau feldmaršalas) Friedrichas Wilhelmas 
von Kuechler, kuris į lietuvių sukilėlių išlaisvintą 
Kauna galėjo birželio 25 d. žygiuoti beveik paradi­
nės rikiuotės tvarka, už tai buvo apdovanotas gele­
žinio kryžiaus riterio ordinu” (Z. Ivinskis, I Lais­
ve 1962 Nr. 29-66, o taip pat St. Raštikis, Kovose 
dėl Lietuvos II, 293-4 p.).

Visa eilė tolimesnių vokiečių kariuomenės veiks­
mų stebino laikinosios vyriausybės narius, nes jie 
nežinojo tikrojo Vokietijos nusistatymo dėl sukili­
mo ir dėl laikinosios "vyriausybės paskelbimo. Žinios 

atėjo tik su pirmaisiais K. Škirpos atsiųstais ryši­
ninkais ir su gen. St. Raštikiu, kuris atskrido į Kau­
ną birželio 28. Tos žinios atskleidė vokiečių vyriau­
sybės pažiūras ir veiksmus Berlyne. Iš nežinios ki­
lo aikštėn toki faktai:

(1) K. Škirpa, kaip buvęs karo attache, buvo 
painformavęs Vokietijos karinę vyriausybę apie 
LAF sukilimo planą ir prašė, kad vyriausybė įsaky­
tų žygiuojantiem per Lietuvą daliniam nepalaikyti 
bolševikų kariais lietuvių sukilėlių. Karinė'Vyriausy­
bė tai buvo padariusi.

(2) Balandžio mėn. K. Škirpa lankėsi pas pa­
siuntinį von Grundherr, kuris buvo Baltijos ir 
Skandinavijos skyriaus vedėjas, ir painformavo apie 
galimą sukilimą ir vyriausybės sudarymą, bet nuo­
monės iš pareigūno nesusilaukė.

(3) Birželio 14 pas K. Škirpą atvyko vienas 
buvęs Lietuvos saugumo valdininkas, tuo metu tar­
navęs vokiečių saugume, ir pranešė, kad Vokietijos 
vidaus reikalų ministerija reikalauja karo atveju, 
vokiečių kariuomenei žygiuojant per Lietuvą, ne­
skelbti nepriklausomybės ir nesudaryti vyriausybės.

(4) Per pažįstamus mėgindamas pasimatyti su 
kuo nors iš užsienių reikalų ministerijos, K. Škir­
pa birželio 17 tegavo pasimatyti su dr. Peter B. 
Kleist, partijos pareigūnu prie Ribbentropo biuro; iš 
jo patyrė, kad Baltijos kraštų klausimas Vokietijos 
vyriausybės dar nesąs išspręstas.

(5) Pasidaręs išvadą, kad Lietuvos klausimas 
gali būti sprendžiamas be Lietuvos valios, K. Škir­
pa dar mėgino ir gavo pasimatyti su von Grund­
herr birželio 19. Jam K. Škirpa įteikė memorandu­
mą, kuris buvo pritartas ir gen. St. Raštikio ir ku-

. rio išvadoje pasisakoma už lietuvių tautos kovą dėl 
nepriklausomybės, dėl sukilimo ir vyriausybės. Me­
morandume įspėjo, kad “jei Lietuvos vyriausybė ne­
būtų suformuota iš anksto, tai nebūtų jokios garan­
tijos, jog sukilę lietuviai patys nepaskelbs naujos 
Lietuvos vyriausybės” (Raštikis, Kovose. . . II, 150 
p). Memorandumas buvo priimtas, tačiau jokio į jį 
atsakymo.

(Bus daugiau)
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Vasario 16 Romoje
Vasario 17 Romoje PLB Ita­

lijos Krašto Valdyba surengė 
iškilmingą ir su dideliu pasi­
sekimu praėjusį Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą. Pa­
maldas laikė ir pamokslą pasa­
kė Jo Eminencija kardinolas 
Pizzardo, nuoširdus lietuvių 
draugas. Mišių metu lietuviš­
kai giedojo Šv. Kazimiero kole­
gijos choras.

Po pamaldų, puikiai išpuoš­
toje Lietuvos, Vatikano, Itali­
jos vėliavomis ir dideliais Lie­
tuvos Nepriklausomybės Akto 
bei paskelbimo paminėjimui iš­
leisto pašto ženklo paveikslais, 
S. Angela Merici Instituto sa 
Įėję Krašto Valdybos pirminin­
kas kun. Vincas Mincevičius 
pasveikinęs kelis šimtus garbin­
gų svečių ir savo tautiečius, 
perskaitė Popiežiaus atsiustą 
sveikinimo bei laiminimo tele­
gramą. Po jos sekė Italijos pre­
zidento Segni, Vatikano Valsty­
bės Sekretoriaus Cicognani, 
kardinolų Confalonieri ir Ler- 
caro, Italijos Ministerio pirmi­
ninko Fanfani telegramos. 
Sveikinimus atsiuntė taip pat 
visa eilė Italijos ministerių, ne­
paprastiems Bažnyčios reika­
lams kongregacijos sekretorius
arkiv. Samorė, visa eilė arki­
vyskupų, vyskupų, senatorių, 
parlamentarų, diplomatų, or­
ganizacijų vadų, žymių veikėjų 
bei visuomenininkų.

Svarbią istorinę-politinę kal­
bą pasakė parlamentaras Dr. 
Luciano Dal Falco, Italijos 
krikščionių demokratų partijos 
Centro Komiteto narys, Euro­
pos problemoms studijuoti ins­
tituto vedėjas ir tos pačios par-

KUKLUS MENININKAS
Romoje, palyginti, yra ne­

didelis lietuvių skaičius. O 
vis dėl to jų tarpe yra trys dai­
lininkai. Apie dailininkes Zofi­
ja Pacevičienę ir Ireną Pacevi- 
čiūtę esame girdėję anksčiau. 
Bet niekas negirdėjo, kad šv. 
Kazimiero kolegijoje yra tre­
čias dailininkas — kun. Stasys 
Žilys.

Kai mudu su kun. I. Urbo­
nu, būdami šv. Kazimiero kole- 

MIAMI, FLA.

Amerikos lietuvių piliečių 
klube (3655 N.W. 34 St.) kovo 
31 koncertu ir vakariene bus 
atžymėta B. Nekrašo 50 metų 
vargoninkavimo sukaktis.

B. Nekrašas, vargonininkas 
ir pianistas, Amerikoje pradė­
jo vargoninkauti 1913 m., turė­
damas 15 metų. Dabar dažnai 
dainuoja lietuvių klube įvairių
draugijų parengimuose ir vie­
tos operos chore yra “USA 
Guild of Organists” narys. Da­
bar vadovauja naujam kvarte­
tui, kuris rengiasi koncertui.

B- Nekrašas gyvena gražio­
je Miami miesto dalyje (92 N. 
E. 90 Str.). Maloniai jis atnau­
jintų pažintis su tais su ku­
riais jis susipažino koncertuo­
damas įvairiuose kolonijose. Jis 
taip pat kviečia atsilankyti į jo 
kvarteto koncertą.

Petras Buknys 

WATERBURY, CONN. Per užgavėnes buvo surengtas vakaras — balius lituanistinei mokyklai paremti. 
Nuotr. baliaus šeimininkės iš k. į d. B. Budzinauskienė, E. Puodžiūnaitė, J. Puodžiukaitienė, M. žukienė, 
O. Kemežienė, K. Kulšauskienė, T, Rickevičiūtė, Nuotr. A/ Balsio.

tijos įgaliotinis palaikyti san­
tykiams su užsieniu. Minėjimas 
buvo užbaigtas pagerbiant žu­
vusius už laisvę susikaupimo 
minute ir sugiedant Lietuvos 
bei Italijos himnus. Po to sekė 
jaukus priėmimas, maloniai nu­
teikęs visus dalyvius.

Į minėjimą atsilarikė didelė 
minia žmonių ir aukštų sve­
čių, kurių tarpe paminėtini Ka­
talikų Bažnyčios vice kamer- 
lengas arkiv. Centoz, buvęs 
paskutinis nuncijus Lietuvoje, 
Vatikano valstybės sekretoria­
to atstovas mons. Poggi, Tivoli 
vyskupas Faveri ir visa eilė ki­
tų aukštų dvasiškių. Vatikano 
valstybės užsienių reikalų val­
dytoją arkiv. Samorė atstovavo 
jo sesuo Jolanda, buvusi trum­
pai laisvoje Lietuvoje ir labai 
pamilusi ją.

Iš diplomatų dalyvavo Pran­
cūzijos ambasadorius baronas 
De La Tournelle, Turkijos am­
basadorius generolas Kiziloglu, 
Filipinų ambasadorius Delga­
do, Lietuvos ministeris prie Šv. 
Sosto Stasys Girdvainis, San 
Marino respublikos generalinis 
konsulas Carpi. Amerikos am­
basadorių tuo metu išvykusį į 
Washingtoną atstovavo ambasa­
doriaus sekretorius John Ba­
ker. Vokietijos ambasadorių at­
stovavo -sekretorius Ravenberg. 
Romos miesto savivaldybę at­
stovavo patarėjas grafas Vanni 
Teodoram, žemės ūkio minis- 
terį atstovavo ministerijos sek­
retorius Dr. Borello. Be to, dai' 
dalyvavo keletas generolų, pul­
kininkų, įvairių tarptautinių 
organizacijų, pavergtų tautų

gijoje, užėjome jo aplankyti, 
buvome labai nustebinti. Jo 
kuklus kambarys buvo verste 
užverstas paveikslų. Paveikslai 
buvo sukabinti ant sienų, su­
krauti kampuose, drabužinėje- 
Mes žinojome, kad jis dirba Ry­
tų Bažnyčios archyve prie Va­
tikano.

— Kunige Stasy, iš kur ga­
vai tiek paveikslų?

— Tai mano paties darbas, 
— nedrąsiai jis atsakė.

— Būk geras, parodyk visus- 
Ir tūos, kurie paslėpti.

Ilgai teko prašyti, kol išdrį­
so visus parodyti.

Pasirodo, kun. S. Žilys yra 
tikras menininkas, turįs įgim­
tus dailininko gabumus. Tapy­
ba yra jo mėgiamiausias užsi­
ėmimas. Kai tik turi atliekamo 
laiko, užsirakina duris ir tapo 
naujus paveikslus. Jau yra' su- 
kūręs keliasdešimt. Galėtų net 
savo parodą surengti.

S. Žilys į kunigus yra įšven­
tintas Kanadoje 1948. Romon 
atvyko 1957. Tapybos meną 
studijuoja pas buvusį meno mo­
kyklos profesorių D’Aloisio d’ 
Vasto, kuris dabar yra Romos 
muzėjaus direktoriumi.

Kun. S. Žilio sukurti paveiks­
lai yra daugiausia religinio tu­
rinio ir impresionistinio sti­
liaus-

K.P.C.

atstovai, žurnalistai, radio dar­
buotojai ir kt.

Minėjime dalyvavo taip pat 
ir ponia Tubelienė, atvykusi 
tuo metu iš Amerikos. Prancū­
zijos ambasadorius prie Šv. 
Sosto vėliau suruošė jos ir Ita­
lijos Krašto valdybos pirmi­
ninko garbei pietus.

Minėjimą plačiai pažymėjo 
Vatikano ir Italijos radiofonai. 
Šis paskutinysis davė žinių 
apie Lietuvą ir lietuviškų liau­
dies dainų koncertą. Minėjimo 
kronika buvo taip pat perduo­
ta Italijos programose užsie­
niui.

Dar niekada Italijos spauda 
neatžymėjo taip Lietuvos nep­
riklausomybės šventės kaip šie­
met. Net 32 didieji Italijos 
dienraščiai ir savaitraščiai pa­
skyrė atskirus straipsnius šios 
sukakties minėjimui ir 83 pasi- 
talpino žinių iš Eltos biulete­
nių. Didžiausias Romos dien­
raštis "II Messaggero" paskyrė 
straipsnį.

Platus spaudos simpatijų pa­
rodymas Lietuvai pasiekė grei­
tai ir užsienį. Ispanijos užsie­
nių reikalų ministeris Castiel- 
la telegrafavo, prašydamas pri­
siųsti jam per diplomatinį kur-
jerį kardinolo Pizzardo pamoks­
lo ir parlamentaro Dal Falco 
kalbos tekstus. Eilė užsienio 
agentūrų taip pat paminėjo 
Vasario 16. Elta-Press po mi­
nėjimo išleido specialų meniš­
ka numeri, c. *•

NORWOOD, MASS.
Gasparas Pazniokas mirė ko­

vo 6, palaidotas kovo 9 iš šv. 
Jurgio bažnyčios Highland ka­
pinėse. Iškilmingas mišias au­
kojo kleb. kun. A. Abračins- 
kas, asistavo kun. J. Svirskas 
ir kun. A. Klimas. Žmonių bu­
vo pilna bažnyčia, į kapus taip 
pat palydėjo daug žmonių ir 
abu parapijos kunigai — kleb.
A. Abračinskas ir kun. A. Kli­
mas.

Velionis paliko gražiai išauk­
lėtą katalikišką lietuvišką šei­
mą: tris sūnus (Jonas gyvena 
Chicagoje, Juozas ir Gasparas 
Norwoode), keturias dukteris 

, (Ona, Nelė ir Halen gyvena 
Norwoode, viena duktė yra vie­
nuolė Lorencija), 9 anūkus, bro­
lį, seserį Lietuvoje. Čia liko jo 
žmona našlė.

Visi vaikai išauklėti katali­
kiškoje dvasioje, visi priklauso 
bažnytinėms organizacijoms ir 
visose gražiai darbuojasi.

Velionis buvo kilęs iš Gardi­
no apylinkių, į Ameriką atvy­
ko 1901 ir pradžioje sustojo 
North Easton, Mass., po metų 
persikėlė į Norwoodą, Mass., 
kur išgyveno iki savo mirties.

Jokūbas J. Stukas, Hillside, 
N.J., žymus Lietuvos vyčių vei­
kėjas, savo radijo programoje 
skiria daug dėmesio rezoliucijų 
pravedimo reikalui. Jokūbo 
Stuko pastangpmis senatorius 
Williams ir kongresmanas Ro­
dino yra įnešę rezoliucijas Pa­
baltijo kraštų laisvės reikalu 
JAV-bių Kongrese. Kaip Rezo­
liucijoms Remti Komiteto na­
rys yra vykęs į Washingtoną re­
zoliucijų pravedimo reikalu.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS, Vokietijoje, vaidinimas Lietuvos ne­
priklausomybes šventės proga.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ PAMINĖTA LINDENE
Alto skyrius, talkinamas vie­

tos organizacijų, Lietuvos ne­
priklausomybės šventės minėji­
mą surengė kovo 3 Laisvės par­
ko salėje. Pradžioje atsistoji­
mu buvo pagerbtas miręs Alto 
skyriaus garbes pirmininkas 
Jonas Liudvinaitis ir žuvusieji 
dėl Lietuvos laisvės.

Atidarymo žodį tarė Alto 
skyriaus pirmininkas V. Tursa, 
invokaciją sukalbėjo kun. J.

Priklausė šv. Jurgio parapijai 
ir katalikiškoms organizacijom, 
Jose veikė kiek galėdamas, šv. 
Vardo draugijos nariu išbuvo 
iki mirties.

LOS ANGELES, CALIF., kovo 10 minint šv. Kazimierą parapijos salėje 
iš k. j d. sėdi kan. A. Steponaitis, kan. K. Steponis, kun. dr. P. Celiešius, 
Glaudienė, rašytojas J. Gliaudą ir kleb. kun. J. Kučingis. Nuotr. Y. Brie­
džio.

IŠ LIETUVOS VYČIŲ VEIKLOS
Kearny, NJ. — New Yorko 

ir New Jersey apskrities Lietu­
vos vyčių bendra komunija ir 
pusryčiai buvo kovo 10. Sopo- 
lingosios Dievo Motinos bažny­
čioje mišias aukojo Harrisono- 
Kearny vyčių 90 kuopos dva­
sios vadas kun. Raymond Ta- 
mošauskas-Thompson. Taip pat 
buvo prisiminta šv. Kazimiero, 
vyčių globėjo, šventė. Baigiant 
mišias, sugiedota vyčių him­
nas.

Pusryčiai buvo parapijos sa'- 
Įėję. Jiems vadovavo John Na- 
krosis. Mildred Grinevich, 90 
kuopos pirmininkė, pasveikino 
susirinkusius narius ir svečius. 
Invokaciją sukalbėjo kun. R. 
Tamėšauskas. Kalbą pasakė 
Kenneth Becker, iš Metuchen, 
N.J., Trentono vyskupijos šv. 
Vardo draugijos ryšininkas. Jis 
kalbėjo apie blogą spaudą ir 
jos įtaką jaunimui, parodė tos 
spaudos pavyzdžių ir filmą ir 
kvietė visus kovoti, kad spaus­
dintas žodis negadintų Ameri­
kos visuomenės.

Buvo išdalintos dovanos už 
aktyvų veikimą apskrityje. Do­
vanas gavo Agnes Timms iš 
Philądelphijos, Pa., vyčių 3 
kuopos ir Jokūbas Stukas, Ne- 

Pragulbickas. Studentė D. Vai­
čiūnaitė perskaitė Lietuvos ne­
priklausomybės aktą ir toliau 
vadovavo minėjimui. M. Sama- 
tienė perskaitė paruoštas rezo­
liucijas įvairiems JAV pareigū­
nams. Taip pat ji perskaitė 
gubernatoriaus ir Lindeno mies­
to majoro išleistas proklamaci­
jas.

Sveikinimo žodį tarė miesto 
tarybos pirmininkas J. Krueger 
ir miesto meras William Hurst. 
Pagrindinę kalbą pasakė kun. 
dr. St. Valiušaitis iš Brookly- 
no. Jis kalbėjo apie nepriklau­
somą Lietuvos gyvenimą ir da­
bartinę okupaciją.

warko 29 kuopos. Baigiant pus­
ryčius buvo sukalbėta malda.

Popiet buvo apskričio susi­
rinkimas toje pačioje parapijos 
salėje. Susirinkimą sušaukė pir­
mininkė Dorothy Dutkus, mal­
dą sukalbėjo dvasios vadas kun. 
R. Tamošauskas.' Buvo perskai­
tytas - praėjusio susirinkimo 
protokolas; perskaitė sekretorė 
Geraldine Kern.

Susirinkime taip pat dalyva­
vo dvasios vadai: kun. Petras 
Žemeikis iš Bayonnės ir kun. 
Vladas Karalevičius iš Eliza­
beth, N.J.

Susirinkime buvo atstovau­
jamos 8 kuopos. Lietuvos rei­
kalų komisija padarė savo vei­
klos pranešimus. Paskirta au­
ka' Lietuvos vyčių istorijos fon­
dui, kita auka — Šiluvos Ma­
rijos koplyčiai, kuri numato­
ma įrengti Nekalto Prasidėji­
mo bažnyčioje Washingtone. 
Užprašytos mišios už staiga mi­
rusį kun. V. Demikį.

šie metai yra vyčių sukaktu­
viniai metai. Apskritis numa­
tė ir specialią programą. Bir­
želio 15, šeštadienį, 8 vai. v. 
bus apskrities susirinkimas ir 
pobūvis Kearny. Birželio 16— 
mišios Švč. Trejybės bažnyčio-

WATERBURY, CONN.

Jonas Adomėlis, gyvenęs 
201 Adler Str., mirė kovo 14 
po ilgos ligos. Amerikoje išgy­
veno 51 metus. Dirbo Swift 
Co., prieš 10 metų buvo išėjęs 
į pensiją. Nuliūdime paliko 
žmoną Oną, 2 sūnus, Antaną 
ir Joną, 1 dukterį, marčias, žen­
tą, 9 anūkus ir keletą anūkių. 
Velionis priklausė politikos 
klubui, Lietuvių Darbininkų Są­
jungos 5 kuopai. Palaidotas ko­
vo 16 iš šv. Juozapo parapijos 
bažnyčios Kalvarijos kapinėse. 
LDS 5 kuopa reiškia užuojau­
tą Adomėliu šeimai.

Šv. Juozapo parapijos baž­
nyčioje misijos anglų kalba pra­
sidėjo kovo 18, lietuvių kalba 
prasidės kovo 31. P. J.

Kun. Longinas Jankus, Broo­
klyn, N.Y., Balfo reikalų ve­
dėjas, įjungė pilnai į Lietuvos 
laisvinimo kovą senatorių Kea­
ting ir kongresmaną Rooney. 
Kun. L. Jankaus pastangomis ir 
vienas ir kitas įnešė į Kong­
resą rezoliucijas Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos bylos reikalu. 
Kun. L. Jankus yra Rezoliuci­
joms Remti Komiteto narys.

Meninėje programos dalyje 
pasirodė solistė Ona Zubavičie- 
nė. Ji padainavo: Prie šaltinio 
ateik — Vaitkevičiaus, Pavasa­
rio dienelė — Šimkaus, Vai 
gražu — Kačanausko, Tėveli 
mano brangus — Puccini. Mar­
garitos ariją iš Fausto operos, 
muz. Gounod. Akomponavo J. 
Stankūnas.

Leonardas Kiaušas pagrojo 
akordeonu lietuvių liaudies dai­
nelių, šeštadieninės mokyklos 
mokiniai, mokytojų paruošti at­
liko dainų, deklamacijų, tauti­
nių šokių ir montažo progra­
mą. Tuo metu buvo atvykęs 
Daily Journal foto korespon­
dentas ir padarė nuotraukų, ku­
rių dvi su tautinių šokių gru­
pe buvo įdėtos į dienraštį.

Lietuvos vadavimo reikalam 
aukų surinkta 236.25 dol. Po 
minėjimo buvo vaišės progra­
mos dalyviams ir garbės sve­
čiams. Šiam reikalui lėšos gau­
tos iš Alto valdybos narių ir ki­
tų organizacijų. S.V.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Didžiai Gerbiamas Pone Re­
daktoriau,

Maloniai prašome paskelbti 
‘ ‘Darbininko’ ’ artimiausiame 
numeryje Čiurlionio Galerijos 
ir Meno Kūrinių Fondo stei­
gėjų 1963 m. sausio 30 d. ak­
tą. 1

AKTAS
Žemiau pasirašiusieji ČIUR­

LIONIO GALERIJOS IR ME­
NO KŪRINIŲ FONDO steigė­
jai: M. Šileikis, Z. Kolba ir A. 
Cooper (Skupas), apsvarstę nū­
nai susidariusią kultūrinę bei 
administracinę C. Galerijos ir 
M.K. Fondo padėtį, rado:

1- Kultūrinė Čiurlionio Gale­
rijos veikla ir viena svarbiau­
sių tos veiklos šaka — Meno 
Kūrinių Fondo puoselėjamoji 
pažanga — nuo 1962 m. pava­
sario yra patekusi į beveik vi­
siškos stagnacijos padėtį.

2- Meno kūrinių Fondo globa 
išgyvena tam tikro administ­
racinio lūžio laikotarpį, kuris 
darosi itin pavojingas M. K. 
Fondo nepažeidžiamybei.

3- L.A. Menininkų Klubo pir­
mininkas, Povilas Gaučys, iki 
šiol nesurado tinkamų priemo- 

je Newarke, lietuviško kryžiaus 
šventinimas, pietūs, šokiai. 
Smulkesnė programa bus pra­
nešta vėliau. *,

Susirinkimą baigiant, maldą 
sukalbėjo kun. V. Karalevičius, 
visi sugiedojo vyčių himną.

Šia proga dėkojame vyčių 90 
kuopai, kuri pasirūpino priim­
ti svečius ir juos palinksmin­
ti. F.V.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WH-IL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo H iki 12 vid.

Vedėjas
P. Viščinis

AM »bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megacikių 

iš
WKOX, Framingham, Mass.
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

Vedėjas 
Step. Minkus

WLYN — 1360 kilocycles
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p-

McKeesport, pa.
WEDO, 810 banga 

Vad. kun. Alf. Sušinskas 
706 Talbot Ave., Bradock, Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
WJLB, 1400 banga 

Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

B Roadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 -5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
WP0P, 1410 klc.

Ved. Alg. Dragūnavičius
273 Victoria Rd., Hartford 14, Con

Tel.: CH 9-4502 ,
Sekmadieni — 11-12 vai. diet

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 banga 

Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

Howard 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 iki 4:00 v.p.f

WATERBURY, CONN.
WWCO — banga 1240-1000 kIJ. 

ved. Ant. Paliulis 
321 Robinwood Rd. 

pran. Edv. Melninkas 
sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p-l

CHICAGO, ILL.
Sophie Barčus 

šeimos radijo programos 
Radijo stotis WOPA, Oak Park, III 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 mega& 
kasdien 10-11 vai. r.; šešt. - seki” 
8:30-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka' 
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak

I?64 WHITEST. HILLSIDE.^ 
™WAVERLY 6-3325,

nių nei kultūrinei stagnacija1 
pašalinti Meno Kūrinių Fond3 
veikloje, nei atsakingai sutva*- 

kyti to M.K. Fondo administr3' 
cinių globos uždavinių. Pri^ 
šingai. Tam tikrais savo veik3' 
mais su Meno Kūrinių Fond0 
turtu Povilas Gaučys yra suk* 
lęs dailininkų tarpe ir intel^- 
tualiniuose lietuvių visuoin3' 
nės sluoksniuose ypatingo n6- 
rimo dėl tolimesnės kūrini1* 
Fondo puoselėjimo sėkmės.

Atsižvelgdami į šitas nep3’ 
lankiai susidariusias aplinkybė 
ir laikydami jas rimto dėme5*5 
vertomis, šio akto pasirašyt 
jai sutarė:

1- L.A. Menininkų Klubo 
ganizaciją atpalaiduoti nuo $ 
šiol jos vykdytų Čiurlionio & 
lerijos bei Meno Kūrinių F011 
do dalinio globojimo ir adn’r 
nistravimo pareigų. Pasirašyt 
sis 1957 m. spalio 20 d. 
lionio Galerijos steigimo ak*3’ 
laikomas anuliuotu, juridinį 
tęstinumo teises palieki 
tiems, patiems trim steigėja1’1.

2- Ciurlionio Galerijos 
Meno Kūrinių Fondo įstaig3. 
su visu joms priklausančiu v'r 
suomenės turtu bei in*e,r 
torium pavesti naujai įsistok 
sios LIETUVIŲ MUZIEJAL 
organizacijos globai bei a^ 
nistracijai.

Parašai:

Z. Kolba 
M. Šileikis

A. Cooper

1963 m. sausio 30 d. 
Chicago, Illinois.

4
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Rezistencijos prošvaistės Chicagoje
Po ilgos, gilios ir šaltos žie­

mos jau rodosi pavasaris. Pir­
moji pavasariška diena pas 
mus ir buvo kazimierinėse — 
kovo 4. Bet, anot poeto K. 
Bradūno, koks čia pavasaris, 
kai vyturio nėra ...

Žiemą kultūrinio gyvenimo 
viršūnes Chicagoje pasiekė . . . 
madų parodos. Jų buvo kelios, 
ir bilietų visose pritrūko. Mes, 
vyrai, prašvitus pavasariui, į 
baisbolo aikštę trauksime, į Co- 
minskey Park. Juk ten nema­
žiau meno, kaip madų parodo­
se.

Malonu, kad žiemos laikotar­
pyje suspindėjo ir kelios re­
zistencinės akimirkos. Nelauk­
to susidomėjimo sukėlė J. Dau­
manto “Partizanų” antrosios 
laidos pristatymas visuomenei. 
Ši šventė iš knygos pristatymo 
pavirto partizanų prisiminimo 
ir pagerbimo švente. Daug žmo­

PRAPLĖSTA ALTO SUDĖTIS
Alto reguliarus posėdis įvy­

ko kovo 8 d. Alto biure Chica­
goje, 6818 So. Western Ave., 
Chicago 36, Ill. Dalyvavo: E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, Dr. K. 
Drangelis, Dr. P. Grigaitis, A. 
Rudis, Dr. V. Šimaitis, L. Šimu­
tis ir J. Talalas. Pirmininkavo 
L. Šimutis, sekretoriavo dr. V. 
Šimaitis.

Išklausius pirmininko L. ši­
mučio ir biuro vedėjo bei fi­
nansų sekretoriaus J. Talalo 
pranešimų, konstatuota, kad 
nuo praeito valdybos susirinki­
mo buvo daug svarbių darbų at­
likta. Išleistas ir plačiai pa­
skleistas anglų kalba biuletenis 
—Lithuanian Bulletin. Alto sky-

Aštuoniolikto j i 
rezoliucija

Lietuvos laisvinimo reikalu

Los Angeles, Calif. — Jau 
turime aštuoniolika rezoliucijų 
JAV Kongrese Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos laisvinimo reika­
lu. Naujos rezoliucijos autoriu­
mi yra kongresmanas Carle­
ton J. King (R.-N.Y.). Jo rezo­
liucijai duotas eilės numeris— 
H. Con. Res. 106. Kongresma- 
no King kongresinis distriktas 
apima Saratoga Springs, Ams­
terdamo ir kitas vietoves. Į 
kongresmaną C.J. King rezoliu­
cijos reikalu kreipėsi Rezoliu­
cijoms Remti Komiteto nariai 
iš Amsterdam, N.Y.

Kongresmano C.J. King re­
zoliucija savo turiniu yra labai 
artima senatoriaus Tom Ku­
chel, kongresmano Glen Lips­
comb ir kitų senatorių ir kon- 
gresmanų jau seniau įneštom 
rezoliucijoms. Padėkokime nau­
jos rezoliucijos autoriui už jo 
įsijungimą į kovą už Lietuvos 
laisvę. Jam laiškai adresuotini: 
The Honorable Carleton J. 
King, House Office Building, 
Washington 25, D.C.

—• —
. Jonas Strazdas, Wethers­

field, Conn., yra palenkęs Lie­
tuvos laisvės reikalui porą kon- 
gresmanų: Sibal ir St. Onge. 
Šie kongresmanai yra jau įne­
šę rezoliurijas į Kongresą Lie­
tuvos laisvinimo reikalu. Šis 
judrus ir dinamiškas Connecti­
cut lietuvis mano, kad jam pa­
vyks įjungti į Lietuvos lais­
vės kovą ir daugiau. Jonas 
Strazdas yra bendruomeninin- 
kas — dirba LB apygardos val­
dyboje; vadovauja Pabaltiečių 
Komitetui ir Pavergtų Tautų 
Komitetui Connecticut valsty­
bėje; taip pat yra Rezoliucijom 
Remti Komiteto narys.

- •—
— Lilija Šukytė, jauna ky­

lanti solistė, Toronto Kewanis 
festivalyje laimėjo stipendiją 
tęsti dainavimo studijas. Var­
žybose dalyvavo didelis būrys 
solistų kurių klausėsi apie 25, 
000 dalyvių.

(Reportažas iš Chicagos)

nių dalyvavo pamaldose už a. 
a. J. Daumantą-Lukšą Jėzuitų 
koplyčioje, kur įspūdingą pa­
mokslą apie partizanų kovos 
teisėtumą pasakė kun. J. Vaiš- 
nys, S.J., kur pamaldų metu 
giedojo žymusis tenoras St. 
Baras. Po mišių keli šimtai 
žmonių susirinko į Pakšto salę 
prisiminti J. Daumantą ir ki­
tus žuvusius Lietuvos partiza­
nus.

Šv. Kazimiero niekinimas o- 
kupuotoje Lietuvoje sukėlė ant 
kojų ir kai kuriuos Chicagos 
lietuvius. Pirmieji akcijos ėmė­
si šv. Vardo draugijos nariai 
Brighton Parko lietuvių paro­
doje. Apie šiuos barbariškus 
okupantų žygius jie laiškais ir 
žodžiu informuoja Knight of 
Columbus, Holy Name ir ki­
tų organizacijų narius, kad vi­

riai ir visi Lietuvos nepriklau­
somybės šventės rengimo komi­
tetai buvo aprūpinti reikalingo­
mis informacijomis ir rezoliu­
cijomis. Minėjimai sutraukė 
daug žmonių, kurie buvo dos­
nūs Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalams. JAV kongrese Lietu­
vos Nepriklausomybės šventės 
minėjimas taip pat praėjo di­
deliu pasisekimu. Alto biuras, 
valdybos pavedamas,, užmezga 
artimesnius ryšius su skyriais, 
komitetais, atskiromis organi­
zacijomis.

Alto Valdyba, vykdydama 
Alto metinio suvažiavimo nuta­
rimus ir papildyto statuto dės­
nius ir atsižvelgdama į reikalą 
stiprinti Lietuvos išlaisvinimo 
pastangas, pagrindinai apsvars­
čiusi naujų centrinių organiza­
cijų prašymus priimti į Altą, 
nutarė įjungti į Alto sudėtį Lie­
tuvių Studentų Sąjungą JAV 
ir Amerikos Lietuvių R. Katali­
kių Moterų Sąjungą. Kitų orga­
nizacijų prašymai pavesti spe­
cialiai komisijai susisiekti su 
jų valdybomis papildomoms in­
formacijoms gauti ir atlikti Al­
to statute nurodytus formalu­
mus.

Šiame posėdyje atlikti ir ki­
ti aktualūs reikalai: apsvarsty­
tas New Yorko miesto majoro 
R. Wagner raštas dėl akcijos ge 
nocido. konvencijos ratifikavi­
mo, Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininko pranešimas dėl ak­
cijos Jungtinėse Tautose pa­
vergtoms tautoms išlaisvinti ir 
kt.

Alto Biuras 

BOSTON, MASS.. Lietuvių radijo valandėlės štabas. Iš k. j d. Danutė Venckutė, Jonas J. Ramonas, jr., Marytė Grinkevičiūtė, Algis 
Lapšys, Jonas J. Romanas — vedėjas. Lietuvių radijo valanda girdima kas sekmadienj 11 vai. r. iki 12 per stotį WHIL, Medford, 
Mass., banga 1430 ir F.M. 107.9. 1

sos Amerikos katalikai vienin­
gai keltų protesto balsą prieš 
niekšiškus komunistų žygius— 
niekinti Lietuvos šventąjį. Įdo­
mu, kad šios' akcijos įniciaty- 
va išplaukė iš senosios emigra­
cijos atstovų.

1965 sueis 25 metai, kai 
Lietuva neteko laisvės ir da­
bar dar tebėra vergijoje. Per 
tą laiką dešimtys tūkstančių 
Lietuvos partizanų, tremtinių ir 
kankinių paguldė galvas už 
laisvės ir tiesos idealus. Tą 
liūdną sukaktį labai iškilmin­
gai rengiasi paminėti Lietuvių 
Opera Chicagoje. 1965 m. vie­
noje iš pačių geriausių Chica­
gos vidurmiesčio salių — Lie­
tuvių Opera visų Lietuvos 
partizanų ir kankinių prisimi­
nimui išpildys vieną iš sunkiau­
sių ir didingiausių muzikinių 
kūrinių — Verdi "Requiem". 
Šis kūrinys reikalauja reto pa- 
jėgumo chorų ir neeilinių so­
listų. Ir pasiruošimas šiam kon­
certui pareikalaus gal poros
metų darbo. Bet mūsų meni­
ninkai ir chorai puikiai žino, 
kad jokia auka nėra perdidelė 
prieš tas aukas, kurias sudė­
jo tėvynė ant laisvės aukuro.

Šis artėjąs retas įvykis liu­
dija žinią, kad Lietuvių Opera 
stovi ne koegzistencijos su Lie­
tuvos okupantu, bet Lietuvos 
laisvės fronto eilėse.

Operos spektakliams, kurie 
vyks kovo 30, 31 ir balandžio
7 d.d. Studebaker teatre, bilie­
tai baigiami išparduoti.

Baigdamas negaliu pamiršti 
ir po Chicagą vaikščiojančių 
dviejų lietuvių partizanų, ku­
rių kišenės visad pilnos. Tai 
kun. B. Sugintas ir dr. A. Raz­
ma. Pirmasis jau kala antrąją 
šimtatūkstantinę Lietuvių švie­
timo įstaigoms Vakarų Europo­
je, o antrasis — šimtus ir 
tūkstančius Lietuvių Fondui.
Kai kun. B. Sugintas gruodžio

8 surinko atmintiną 100,000 
dol. sumą ir spauda apie tai 
pranešė, pirmasis su sveikini­
mu ir pinigine auka atsiliepė 
dr. A. Razma. Ir daktaras iš ku­
nigo prašė ne ko kito, o tik 
to magiško recepto, kaip sukel­
ti daugiau pinigų Lietuvių Fon­
dui. Girdėjau, kad kunigas tą 
magišką receptą atidengė.

Šalia dr. A. Razmos dažnai 
matysi ir kitą LF ramstį, jo 
pirm. T. Blinstrubą. Jo su­
teiktos žinios — tai auksas lie­
tuviui ir spaudai. Dar pasikal­
bėsime ateityje šitomis temo­
mis ... '

VI. Ramojus

VOKIETJOJE Vasario 16 gimnazijos surengtame Lietuvos nepriklausomybės minėjime. Pirmoje ei­
lėje iš k. j d. kun. A. Bernatonis, dr. P. Karvelis, prel . L.Tulaba, kun. Br. Liubinas — gimnazijos 
direktorius, E. Simonaitis.

SUSIRINKIMO PREZIDIUMAS IR KOMISIJOS
Vatikano susirinkimo paraštėje (7)

Vatikano antrasis Bažny­
čios susirinkimas dabar yra 
“dešimties minučių” pertrau­
koje. Taip dažnai sakome bet 
kurio susirinkimo, vaidinimo ar 
minėjimo metu. Tačiau tos “de­
šimts minučių” pavirsta pus­
valandžiu ir ilgiau.

Vatikano susirinkimas pada­
rė gudriau už visus paprastuo­
sius susirinkimus. Posėdžius 
pertraukė kone visiem metam 
— nuo praėjusio gruodžio iki 
ateinančio rugsėjo. Bet tai nė­
ra tuščias laikas. Ir popiežius 
Jonas XXIII nenori, kad būtų 
tuščias. Yra visa eilė komisijų, 
kurios toliau tebeveikia^ ir yra 
pop- Jono XXIII skatinimas pri­
siminti, kad gyvename ypatin­
goje Bažnyčios susirin kimo 
dvasioje.

Prisiderindamas prie to ska­
tinimo ir aš, štai, toliau rašau, 
kaip Vatikano antrasis susirin­
kimas tvarkėsi ir tebesitvarko.

Vatikano susirinkimo pirmo­
sios sesijos eigoje susidarė ir 
išryškėjo visa jo sąranga- Su­
sirinkimui vadovauja popie­
žius Jonas XXIII per jo parink­
tą dešimties kardinolų prezi­
diumą, kurio nariai iš eilės va­
dovauja atskiriem posėdžiam. 
Šalia prezidiumo, yra dar po­
piežiaus skirtas iekretoriatas, 
kurį sudaro generalinis sekre­
torius (vysk. P. Felici) ir penki 
vyskupai pasekretoriai — ara­
bas, ispanas, prancūzas vokie­
tis ir amerikietis vysk. Krol iš 
Philadelphijos. Yra dar kele­
tas sekcijų.

Apeigų, sekcija rūpinasi ir 
tvarko visas Susirinkimo cere­
monijas. Jai priklauso ir vie­
tų nurodytoj ai šv. Petro bazi­
likoje. Notarų sekciją sudaro 
raštininkai ir balsų skaitytojai. 
Aktų sekcija rūpinasi oficialiais 
raštais ir jų saugojimu. Spau­
dos sekcija, redaguoja kiekvie­
no posėdžio biuletenius, ruošia 
spaudos konferencijas ir teikia 
visas kitas informacijas. Šiai 
sekcijai priklauso aštuoni ver­
tėjai, septyni lotynistai ir ke­
letas stenografų. Pagaliau Va­
tikano radijo vedėjai ir tarnau­
tojai rūpinasi garsintuvais, ir 
kitais techniškais įrengimais.
Susirinkimo visa darbų našta 

krinta dešimčiai komisijų, ku­
rios turi surinkti padarytas pa­
stabas, pataisas, pasiūlymus, iš 
naujo viską perredaguoti, su­
formuluoti kanonus ir dekre­
tus, ir visa tai pateikti balsa­
vimui-

Popiežiaus paskirtas nepap­
rastiems reikalams sekretoria­
tas, kuriam vadovauja Valsty­
bės sekretorius kard. A. Cicog- 
nani, susideda iš septynių kar­
dinolų (3 italai, lenkas Wysz- 
ynski, vokietis Doepfner, ame­
rikietis Meyer ir belgas Sue- 
nens)- Sekretoriato uždavinys 
svarstyti naujas iškeltas pro­
blemas, kurios neįeina į Susi­
rinkimo darbų tvarką, ir pa­
teikti popiežiaus sprendimui.

Kardinolas Bea vadovauja 
popiežiaus paskirtam krikščio­
nių vienybės sekretoriatui, ku­
ris palaiko ryšį su- kitų tikybų 
stebėtojais, sudaro jiems sąly­

gas sekti darbų eigą. Šį sekre­
toriatą sudaro 10 vyskupų, 5 
prelatai, 5 vienuoliai ir 20 pa­
tarėjų — viso 40 asmenų.

Kardinolo Tęstos vadovauja­
ma speciali 8 kardinolų komi­
sija rūpinasi susirinkimo vie­
ta *šv. Petro bazilikoje ir susi­
rinkusiųjų apgyvendinimu.

Finansiniais reikalais rūpina­
si kard. Jorio ir devyni nariai, 
beveik visi iš Vatikano finan­
sų įstaigos (3 dvasiškiai ir 6 
pasauliečiai).

Yra dar popiežiaus skirtas 
tribunolas, kuriam vadovauja 
kard. Roberti ir dešimtis na­
rių (3 kardinolai ir 7 vysku­
pai). Atrodo, kad pirmosios se­
sijos metu tribunolas darbo ne­
turėjo; nes nebuvo jokių pai­
niavų, nei nesusipratimų, nei 
kivirčų.

Dar buvo paskirti du Susiri- 
rinkimo sargai: kunigaikšiai 
Colona ir Torlonia. Bet tai tik 
garbės pareiga, nes apsauga 
rūpinosi italų policija ir Vati­
kano sargybiniai.

Primintina dar specialistų 
kolegiją (jie posėdžiuose daly­
vauja, bet negali balsuoti), ku­
rios uždavinys padėti pareng­
ti, suredaguoti siūlymus, pasta­
bas. Oficialiai tokių ekspertų 
yra paskirta 306 (123 vienuo­
liai ir 183 pasaul. kunigai), ta­
čiau dalyvauja tik 201 (75 ita­
lai ir 126 kitų tautų); iš jų yra 
105 pasaul. dvasiškiai ir 96 vie­
nuoliai, priklausą 26 ordinam 
ar kongregacijom- Iš jų tik 
39 nedalyvavo parengiamuo­
siuose' darbuose. Čia yra gar­
sūs teologai, juristai, biblistai,
liturgistai — įvairių universi­
tetų rektoriai, profesoriai- Ne­
atrodo, kad jie būtų turėję 
daug darbo, bent tie, kurie 
anksčiau buvo toli nuo Susi­
rinkimo darbų (pvz. Kauno 
arkivyskupijos valdytojas kan. 
J. Stankevičius). Jie buvo 
daugiau panašūs į stebėtojus, 
negu į susirinkimo aktyvius 
darbininkus.

Dr. J. Sav.

— Kun. Jonas Borevičius, 
S.J. buvęs Aušros Vartų lietu­
vių parapijos Montrealyje kle­
bonas, atšauktas į lietuvių jė­
zuitų centrą Chicagoje, rūpina­
si katalikų radijo valandėle.

— Juozas B. Laučka, dirbąs 
Amerikos Balse Washingtone, 
vasario 11 magistro laipsniu 
baigė valstybinius mokslus 
Georgetowno universitete. Dar­
bą parašė apie nepriklausomos 
Lietuvos parlamentarinę san­
tvarką 1918-1922.

— Ateitininkų Sendraugių 
Sąjungos Baltimorės skyriaus 
valdybą išrinkta kovo 10 pa­
reigomis pasiskirstė taip: pirm. 
Juozas Gailevičius, sekret. Ma­
rija Noreikienė ir iždin. A. Ka­
džius. Nepaprastoje AF kon­
ferencijoje skyrių atstovaus C. 
Surdokas.

I IŠ VISUR
— Neries bendrovė, New 

Yorke, kuriai vadovauja dr. J. 
Kazickas ir dr. K. Valiūnas, 
Lituanus žurnalo leidimui pa­
skyrė 1500 dol. Dr. K. Valiū­
nas tai sumai čekį, kuris įga­
lins išleisti pirmąjį šių metų 
Lituanus numerį, įteikė žurna­
lo redakcijos nariui K. Cerke- 
liūnui.

— Tautinių šokių šventėje 
dalyvaus Cicero lituanistinės 
mokyklos šokėjų grupė. Gru­
pės vadovė yra Seselė Perpe- 
tua, savo laiku studijavusi Vy­
tauto Didžiojo Universitete, 
Kaune. Šventė įvyks liepos 7d. 
Chicagoje.

— A.A. Kun. Vytautas Demi- 
kis, yra gimęs Būblelių v. (Ša­
kių a.), o ne Būdelių v., kaip 
“Darbininko” 20 nr. jo laido­
tuvių aprašyme dėl korektūros 
klaidos atspausdinta.

— Arkivysk. Jurgio Matu- 
, levičiaus biografiją itališkai pa­

rašė V. Cusmano. Knyga turi 
- per 160 pusi., išleista Milane.

— Į Lietuvių Fondo lėšų tel­
kimo vajų labai sėkmingai įsi­
jungė LB Hartfordo, Conn., 
apylinkė. Per trumpą laiką jau 
spėjo sudaryti plačią lėšų tel­
kimo organizaciją. Apylinkės 
valdybos iniciatyva suorgani­
zuotas vajui pravesti komite­
tas,'kuriam talkininkauja bū­
rys aukų rinkėjų. Jų energin­
gu darbu jau gąuta virš 4000 
dol. pasižadėjimais ir įmokėta 
LF sąskaiton 690 dol. iš kurių 
300 dol. įnešta LB Hartfordo 
apylinkės vardu ir 390 dol. aš­
tuoniolikos atskirų asmenų, pa­
sižadėjusių įstoti fondan pilna­
teisiais nariais. Tai pavyzdys, 
ką gali padaryti net ir mažos 
kolonijos LB apylinkė, kai jos 
vadovybė energingai imasi ini­
ciatyvos.

— Jonas K. Karys, įžymus 
Lietuvos istorinių pinigų tyri­
nėtojas bei žinovas, savanoris 
kūrėjas, kovo 4 baigė 60 me­
tų. Gimtadienio išvakarėse su­
sibėgo sukaktuvininko pasvei­
kinti būrys jo artimiausių bi­
čiulių ir draugų. Toliau gyve­
nantieji atsiuntė linkėjimus 
raštu. Asmeniškai sveikino kon­
sulas Vyt. Stašinskas iš New 
Yorko, V. ir A. Gruzdžiai iš 
Port Chester, N.Y., J. ir M. Bi­
liūnai, iš New Jersey, K. ir K. 
Bakšiai su sukaktuvininko 
krikšto dukra Vilija Bakšyte ir 
daug kitų Bridgeporto ir. apy­
linkės draugų ir pažįstamų. Jo­
nas Karys dėkodamas visus už­
tikrino, kad dėl metų “kapos’ 
nė negalvoja palikti “jaunimo 
gretų” ir pereiti pas “senius”; 
nebent dar už kokio puskapio 
metų . . . Kaip jau spaudoje pa­
stebėjome, J. Karys šį savo as­
meninio gyvenimo įvykį apsu­
po prasme: abudu su žmona pa­
skyrė $250 vertės savo knygų 
(apie Senovės ir Nepriklauso­
mos Lietuvos pinigus) neturtin­
giems lietuviams, gyvenantiem 
už JAV ribų. Laiškaį-prašymai 
jau ateina. Mačiau ir jaudinan- 

/ čių laiškų. Suinteresuotiems as­
menims ir atatinkamoms orga­
nizacijoms pravartu dar karta 
įsidėmėti J. Kario adresą: 60 
Sims str., Bridgeport 4, Conn. 
(USA). J.M.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS 
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patraukli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna­
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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O KO KO?
KALBA MASKVA
Iššūkis sau pačiam

A. Išlaužas, komunistinės 
Laisvės kolumnistas. buvęs Al- 
mus-Zienius-Gintarinis. kovo 12 
rašo: “Šios nastraipos (atseit, 
kolumnos. Red.) rašytojas 
drįsta iššaukti nors viena išei­
vi ioj esanti kultūrininką išdrįs­
ti savo patriotizmą palyginti su 
lietuviu Žemkalnio”. Arch. V. 
Landsbergis-Žemkalnis, kaip ži­
noma, iš Australiios grižo, i Lie­
tuvą. Manome, kad A. Išlau­
žas savo iššaukimą pirmiausia 
pritaikys sau pačiam ir tuojau 
griš į okupuotą Lietuvą, paro­
dydamas savo patriotizmą. Gal 
dar gaus ir Lenininę premiją, 
dėl kurios jis nusiskundžia, kad 
Amerikos spauda ja nesidomi.

Kas bus ir kas yra
Laisvė, bolševikinė, kovo 1 

pranašauja tokią ateiti: “Kol 
žmonės duos veiksniams dole­
riu. tol jie skelbs nesąmones, 
apie Tarybų Lietuvą melus, ir 
iš tų dolerių puikiai sau gy­
vens”. Kaip ten bus, tai reikės 
dar pažiūrėti. Gi dabar jau ži­
noma: kolchozininkai duoda lie­
tuviškiem ir rusiškiem bolševi­
kų veiksniam rublius, užtat tie 
tavariščiai puikiai gyvena ir 
skelbia nesąmones, apie Nepri­
klausomąją Lietuvą melus.

MADŲ PARODOJE New Yorke kovo 10. Dešinėje A. Kazickienė, organi­
zacinio komiteto pirmininkė. Nuotr. V. Maželio.

“NEUŽAUGA” BOSTONO SCENOJE

KARPOS

Bostono lietuvių dramos tea­
tras šiemet švenčia savo veik­
los 10 metu, ir ta proga reži- 
sorė akt. Aleksandra Gustaitie- 
nė pateikė lietuviu visuomenei 
vėl nauja nastatvma — Neuž­
suka — italu dramaturgo Da­
rio Niccodemi triiii veiksmų 
kome'luą (Gatvės Vaikas).

Veikalą iš originalo — italų 
kalbos — išvertė J. Gražulie- 
nė.

Bostono lietuviu teatras per 
ta deš'mt s^vo veiklos metų pa­
statė iau 10 ve:kalų ir su gas­
trolėmis an’nnkė kaimynines 
koloniias siekdami net New 
Yorka ir tolimąją Chicagą.

Čia suminėsiu pastatvtus vei­
kalus: K. Binkio’ — Atžalynas, 
P. Vaičiūno — Tuščios pastan­
gos. Blaumanio —‘ Indranai, 
Karklinšo — Raudonasis vynas, 
Adomėno — Svetimos plunks­
nos, Gustaičio — Sekminių vai­
nikas. Ch. Dickenso — Kalė­
dų Giesmė. K. Inčiūros-A. Gus­
taičio — Dr. V. Kudirka, Ful- 
dos-Glušas ir Niccodemi —Ne 
užauga.

Šiam veikalui rampos švieso­
je lietuvių visuomenei parody­
ti reikėjo nors ir nedidelio skai­
čiaus — tik 8, bet labai gabių 
veikėjų.

Režisorė A. Gustaitienė pra­
dėjo šį veikalą repetuoti 1962 
m. rugsėjo mėnesį du kartus 
per savaitę, o vėliau ir dažniau.

dramos veikalas neapsiėjo ir 
jam režisorė patikėdavo svar­
biausius statomo veikalo vaid­
menis. Koks jis buvo mielas ste­
bėti savo žmonos Emilijos (Lai­
mos Katauskaitės) draugėje. 
Turtuolis ir lepūnėlis savo na­
muose Ivg koks karalaitis, viso­
kiu užgaidų įsigalvodavo, o 
žmona pasirodė su charakteriu 
ir vvro užgaidoms nesilankstė. 
Ne be reikalo J. Jašinskas svar­
biausius vaidmenis vaidindavo 
ir, esant svarbiam reikalui. 
Henriką Kačinską pavaduoda­
vo. Jis, būdamas mokytojas ir 
šeimos rūpintojas, po sunkaus- 
darbo fabrike dar suranda apie 
4 vai. veikalo repeticijoms.

Jo žmona Emiliia — Laima 
Katauskaitė sukūrė toki įtiki­
nama tipą ir taip nuoširdžiai, 
rėdos, be sunkumų, surado vi­
sas scenos paslaptis ir apval­
dė savo vaidmenį. Katauskai­
tė buvo tokia natūrali, kad ro­
dos, ji ne vaidina, bet sceno­
je gyvena.

Nelengvas uždavinys teko 
Francescai, inž. Tibo mylimajai 
Rita Aušiejūtė. Jai reikėjo 
daug įvairių sunkių problemų 
apvaldyti ir sukurti įtikinamą 
jaunos dainininkės tipą. Maty­
ti, kad buvo daug darbo įdėta. 
Ji derinosi priet visų veikėjų. 
Reikia pareikšti džiaugsmo, 
kad Rita Aušieiūtė ėmėsi to­
kio sunkaus uždavinio. Linki-

FESTIVAL RESTORANAS IR BARAS
VACYS STEPONIS, savininkas

40 East 26lh Street, New York City, N. Y. © MU 3-2928
GERI PIETOS IR VAKARIENĖ - JAUKUS BARAS

ūviamSalės vestuvėm, susirinkimam ir kitu
Salėje gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŲ SUSIRINKIMAMS SALĖ NEMOKAMAI
Mielai kiekvienas bus sutiktas

Be garbės
A. Bimba, savo bolševikinė­

je Laisvėje kovo 15 pastringuo- 
ja: “Menševikų laikraščiai giria 
ir sveikina mūsų Valstybės de­
partamentą, kad jis nepripa­
žįsta Lietuvos ir lietuvių iš Lie­
tuvos nelaiko lietuviais”. Šioji 
makalynė turėjo būti taip per­
rašyta: “mūsų Valstybės depar­
tamentas nepripažįsta Sovieti­
nės Lietuvos ir rusų iš Sovieti­
nės Lietuvos nelaiko lietu­
viais”. Už tai, kad A. Bimba su­
geba iškraipyti net “mūsų Val­
stybės departamento” pareiški­
mus, jis gavo bolševikinės gar­
bės doktoratą.

DR. A. GRIGAITIS

NEW LONDON, CONN.

Laima Mikniūtė, dukrelė Sta­
sio ir Elenos Miknių, susiža­
dėjo su Valentu Mockum iš 
Bostono. Sutuoktuvės įvyks rug­
pjūčio mėn. Abudu sužadėtiniai 
yra aktingi ateitininkai. Laima 
Mikniūtė šiemet baigia Mitch- 
ellio kolegiją, New Londone. 
Yra gabi studentė. Jos tėveliai 
(agronomai) dirba Pfizerio ty­
rimo laboratorijose. V. Moc­
kus, Kazio ir Marijos Mockų sū­
nus, studijuoja Bostono univer­
sitete. V. Mockaus tėvelis yra 
pedagogas K. Mockus, Lietuvo­
je buvęs gimnazijų mokytojas, 
laikraščių redaktorius. Jis yra 
mokytojas ir Amerikoje ir la­
bai aktyviai reiškiasi visuome­
ninėj veikloj ir spaudoj.

Jurg. Ežer.

Karpos — tai nedidelė odos 
užauga. Jų yra keletas rūšių: 
paprastos, jaunuolių ir senų 
žmonių.

Paprastos karpos yra užau- 
gos iki žirnio didumo, kartais 
ir didesnės, gelsvos, tamsiai 
melsvos arba rudos spalvos, 
kietos. Kartais karpos susilieja 
į vieną krūvą ir sudaro gana di­
deles kolonijas. Jų paviršius 
nelygus, susprogęs. Kartais to­
kios karpos pakyla nuo odos 
paviršiaus ant plonos kojytės.

Tokias karpas dažnai randa­
me ant išlaukinio delno pavir­
šiaus, rankų pirštų, pado; re­
čiau kitose vietose. Dažniausiai 
karpos neduoda jokių reiški­
nių, išskiriant pažeistas arba 
suerzintas karpas.

Jaunuolių karpos yra plokš­
čios, pilkos arba rudos spalvos, 
r ovalios su nelygiais kraštais. 
Šių karpų paviršius vra apli­
pęs mažiliukais speniukais. Jos 
neskausmingos. Dažniausiai pa­
sirodo ant veido (žanduose, 
smilkiniuose, kaktoje, smakre), 
ant išlaukinių delno dalių, re­
čiau ant krūtinės, kaklo-

Pastaruoju metu medicina sa­
ko, jog šių karnų priežastis, 
yra specialūs vyrusai, gaunami 
užsikrėtimo keliu. Nors mano­
ma, kad jos yra užkrečiamos, 
bet vieno pasisveikinimo neuž­
tenka užsikrėsti. Užsikrėsti ga­
lima tada, jei pati karpa yra

DARBININKO SKAITYTOJAM
DARBININKO administracija labai prašo neuždelsti

I atsilyginti už laikrašti. Raginimas sudaro naujas nerei-
I kalingas išlaidas.
' \ i

SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumertą, 
dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pa- 

i siųsti adresu: 
i
i Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. j

Prašau pratęsti prenumeratą 1963 metams.

Vardas ir pavardė ..................................................................
I • ■ ‘

Adresas ..............................................................................   i
Prašau siuntinėti Darbininką 12 mėnesių už $5.00 

(pažįstamui, rleturtingiem, ligoniam)

Vardas ir pavardė ........../.............. ........................................
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pažeista ir jei ant sveikos odos, 
kurią palytėjo sužeista karpa, 
yra sužalojimų. Jaunuolių kar­
pos po kelių mėnesių arba me­
tų savaime nranykgta ir nepa­
lieka jokių žymių. i

Senų žmcnių karpos pra­
deda atsirasti po 40 metų am­
žiaus, o kartais ir anksčiau, kas 
labai retai pasitaiko. Šios kar­
pos yra plokščios formos, tam­
sios spalvos, dažnai atsiranda 
ant odos, padengtos drabužiais, 
ant nugaros, krūtinės, pečių, 
retai ant veido, ant rankų. Jų 
paviršius padengtas riebalų 
sluoksniu. Nuvalius riebalus, 
pasirodo nelygus paviršius ap­
augės mažais speniukais.

Senatvės kardos atsiranda 
gana dideliais kiekiais. Jos sa­
vaime neprapuola. Priešingai, 
jos daugėja. Šių karpų priežas­
tis dar neaiški. Kartais senat­
vės karpos gali pavirsti vadi­
nama epitelioma, t.y., savo rū­
šies odos vėžio pobūdžio navi­
ku.

Karpų gydymas. Jaunuolių 
karpos gydomos arseniko pre­
paratais- Vaistai imami per 
burną arba injekcijų forma. 
Seniau karpų gydymui varto­
davo rūgštis ir kitus vaistus, 
kurie karpas pridegindavo. Bet 
po tokio gydymo lieka randai. 
Sdpnos rūgštys nepasiekia savo 
tikslo, nes veikia tik paviršių 
ir karpų neišnaikina.

Dabar karpų gydymui varto­
jama galvanokaustika, elektro- 
lysis, užšaldymas. Šis gydy­
mas gana paprastas, nėskaus-

Didelių sunkumų susidarė dėl 
veikėjų sąstato nes kurį lai­
ka padirbėjus dėl Svarbių šei- 
mininių priežasčių veikėjai kei­
tėsi. Daugiausia vargo buvo 
“Neužaugai” surasti prityrusią 
scenos darbuotoją. Veikalui de­
koracijas sukūrė dail. Viktoras 
Vizgirda.

Tik keturi veikėjai: Jurgis 
Jašinskas. Feliksas Kontautas, 
Antanas Velioniškis ir Zita Za­
rankaitė buvo prityrę scenos 
artistai, o kiti keturi — stu­
dentai pateisino jiems patikė­
tus vaidmenis.

Vyriausia vaidmenį Tibo, jau­
no inžinieriaus, gražiai apvaldė 
Feliksas Kontautas. Jis dar su 
Henr. Kačinsku organizavo dra­
mos sekciją Bostone. Nors jau 
ilgesnį laiką nesirodė scenoje, 
bet pajėgė sukurti įtikinamą­
jį jauno inžiniernaus tipą. Būda­
mas labai panašus į miestelėną 
italą, nesunkiai įsijautė į la­
bai sunkiai ekonomiškai besi­
verčiantį Romos inžinierių ir jo 
įvairias problemas.

Giulio Bemini — turtingą 
inžinieriaus Tibo draugą — at 
skleidė Jurgis Jašinskas. Atro­
do, kad be J. Jašinsko nė vie­
nas didesnis Bostone statomas

mingas, nepalieka randų ir duo­
da gerus rezultatus. Karpų gy­
dymui vartojami ir X spindu­
liai.

Senųjų žmonių karpos gydy­
mo nereikalingos, jei jos, kaip 
esu sakęs, staiga nepradeda 
didėti arba keisti savo spalvą. 
Gydymas taikomas kosmeti­
niais sumetimais. Neretai jos 
pačios ir be gydytojo pranyksta.

me ateityje tvirtai atsistoti tarp 
pajėgiausių rež. A. Gustaitie- 
nės artistų.

Sunkiausias vaidmuo teko 
Neužgaugai — Zitai Zaran­
kaitei. Suvaidinti gatvėje au­
gančią be tėvų meilės ir ši­
limos mergaitę, pasiekusią jau 
dvidešimties metų, tikrą lauki­
nuke, nebuvo lengva. Z. Za­
rankaitė įvairias psichologines 
problemas rišo gana lengvai.

Gigliale, senas mokytojas — 
Gediminas Margaitis taip įtiki­
namai apvaldė savo vaidmenį, 
kad publika ilgu plojimu nu­
traukė vaidinimą ir reiškė sa­
vo džiaugsmą jaunam, bet labai 
talentingam artistui. Jis to už­
sitarnavo su didele meile eida­
mas į veikalo repeticijas ir na­
grinėdamas iki pačių detalių 
paliegusio ir visiškai suvargu­
sio benamio mokytojo vaidme­
nį-

Egistą — viešbučio tarną An­
tanas Velioniškis, patyręs sce­
nos artistas, pavaizdavo leng 
vai ir įtikinamai.

Taip pat buvo geras Faustas 
Rimas Budreika, gražiai besi­
reiškiąs kaip jaunas smuikinin­
kas. Jis nors tik vieną kartą 
pasirodęs scenoje, buvo be prie­
kaištų.

Artistus grimavo poetas St. 
Santvaras. Techniniam pasta­
tymui vadovavo rašytojas An­
tanas Gustaitis.

Daug nusipelnė visuomeni­
ninkas Stasys Griežė-Jurgelevi- 
čius, duodamas veltui veikalo 
repeticijoms ir dekoracijų pie­
šimui patalpas ir kitokią reika­
lingą paramą.

P. Kaminskas

I
ILGO GROJIMO LIET. PLOKŠTELĖS
(Long Play Hi-Fi Lithuanian Recoids)

Ar žinai tą šalį, 13 liet, dainų Romos Mastienės __________ $ 5.00

A. šabaniausko dainų-šokių 2 albumai (X—$5.00 ir XI—$5.00 10.00 
3 plokštelės su 40 įvairių polkų (1 pi. su 12 polkų $4.00) .... 10.00 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamblio 17 dainų (ster. $5.00) . 4.00 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos choru (stereo $4.50) $3.50 
Mano Lietuvos prisiminimai, L. Juodis; 14 liet, dainų ............ 5.00

Pavergtos tėvynės dainos ir šokiai, .1. Stukas: 2 plokštelės 8.00 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 dainų ir šokių 4.50

16 lietuviškų šokių, akord. Ch. Daubaro .................................  4.00

S. Barkus radijo vak. dainuoja, 10 dainų ir 10 kalėd. giesm. 5.00 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzikos ............ 6.00

Lietuviški maršai, Br. Jonušas, įgrota 12 liet, patriot, maršų 7.00 
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių po 5.00 
Alice Stephens liet, kompozitorių 3 kūriniai (stereo $6.00) 5.00

Čiurlionio ansam. Mes padainuosim, 16 liet, dainų (st. $7.50) 6.50

Ar pameni ... V. Stankus, 10 šokių muzika (stereo $7.00) 6.00

Tautinių šokių rinkinys (14 šokių) ................................................ 5.00

žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka ............ 5.00

Lithuanian, 2-speed record course ............................................... 3.00 i

Dainos Lietuvai, 12 dainų komp. Sal. čerienės ........    4.00

Milžino paunksmė (Montrealio liet, dramos teatr.) 3 plokšt. 15.00 
Liet, dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai .. 4.00

Tėvynei aukojam—14 Dainavos ansamb. dainų (stereo 6.00) 5.00

A. Stephens, Iš rūtų šalelės, 7 kalėd. giesmės ir 10 liet, dainų 5.00 Į

DARBININKO ADMINISTRACIJA

910 Willoughby Ave. Brooklyn 21, N. Y.
Persiuntimo išlaidoms prašom pridėti 500s»)<sxsx?KSx^.xS)(sxwxsxsxsx»)<s)<sxwxs)ffx^.Y^^

1 Norite geros — meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS. VAIKŲ

2 Įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
i pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jum? 
| geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

1 Tel. HYacint l-ĄbU

REPUBLIC
Liquor Store, Ine.

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y.
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon­
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti; 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

(Data) (Parašas)

WHITE HORSE TAVERNt . |
į bara.* - restoranai

I
 PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21. N Y Tel Virginia 6-9519 |

; Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
t Salėje gali tilpti 10(1 dalyviu j

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET 
t BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

I 
Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir­
mos rūšies lietuviškas mais­
tas prieinamomis kainomis.
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“GATVĖS VAIKO” pirmo veiksmo scena. Nuotraukoje iš k. į d. Edvardas Radvila — Giulio Bemini ir Al­
fas Brinką — Tito. Vaidinimas bus kovo 23 New Yorke. Nuotr. P. Petručio.

REAL ESTATE

Putnam County, N.Y., Mahopac. 45' 
3 bedroom Ranches, or HI-Ranches, 
close to schools & shopping, Catholic 
Church near; lake rights, low taxes, 
immediate occupancy. Price $19,500, 
10% down, 30 years mortgages. — 
Lindroos Construction Co., RFD 3, 
Mahopac. Or call 914 MA 8-9092.

Bronx, N.Y. ALLERTON Ave. area 
Custom built, 2-family 6 & 6 rooms. 
Finished basement with toilet, ce­
ramic tiled kitchen and bath.

SUPERB CONSTRUCTION
L & S Homes TA 9-2162

H. W. FEMALE

LADIES 
SELLING 

SUPPORT-HOSE 
is profitable 

Write for details.
CINFIOR’S HOSIERY 

15 W. 28th St., N. Y. 1, N. Y.

DISPLAY

T & J Furniture, 1st class finishing, 
refinishing, modernizing & antique- 
ing. On bedrooms, dining rms., wall 
units & occasional furniture. Spec­
ialties, fruit woods, antique restor­
ation, cleanwork, resonable rates. 
Let us show you our color samples, 
no oblig. 1632 Prospect Place Bklyn 
PR 1-6962 night NI 9-3535

HAROLD DUNN 
GENERAL CONTRACTOR 

and BUILDER 
Improvements, Extensions and Con­
versions, Store Fronts, Alterations, 
Mason Work. — Call MA 3-9841

BARLOWE

Aukos Lietuvos laisvinimo reikalams
PATERSON, N. J.

Didžiausią auką, kaip ir kasmet 
davė Jonas Krukonis — 75 dol. Be 
to, ta proga jis paaukojo šeštadie­
ninei mokyklai 10 dol.

Henry Shell (lietuviška nekilnoja 
mojo turto pirkimo ir pardavimo 
įstaiga ir draudimo agentūra) — 
50 dol.

Po 25 dol. aukojo: kun. kleb. J. 
Kinta, kun. V. Demikis, Audronė ir 
Juozas Valatkai ir Patersono Lietu­
vių Bendruomenė.

Po 20 dol.: Lietuvių piliečių klu­
bas, E. ir J. Kontautai, G. ir A. 
Spranaičiai.

Fabijonas Saranka aukojo 16 
dol., Gediminas, Klimas 15 dol.

Po 11 dol. aukojo: T. ir J. Tallat- 
Kelpšai ir J. Tamašauskas.

Po 10 dol.: St. Adomaitis,S.T. Au­
gulis, Antanas Aldukas, Adolfas Ai 
dūkas, Ą, Bražinskas, A. ir M. Gu­
doniai, J. Jackūnas, Kazys Jankū­
nas, E. Klupšienė, č. Praleika, J ir 
M. Rugiai, A. Rugys, A. Rubonis, 
V. ir G. Slepakovai, Pr. U. Vilimai, 
Lietuvių Moterų Atstovybės klubas, 
Sv. Kazimiero draugija, A. ir I. Eit 
manai, Jonas Urbonavičius.

7 dol ir 50 et. aukojo: Iškeliūnai 
ir S. Jurkšaitis.

Kalėdai aukojo 6 dol.
Po 5 dol.: V. Augulis, Abakana- 

vičiai, J. Blekaitis, M. ir O. Balčie- 
čiai, J. Bieliūnas, V. Cižiūnas, V. 
Gružas, J. Janušaitis, J. Jurkšaitis, 
V. ir O. Baltučiai, J. ir M. York- 
Jurkevičiai, A. ir J. Kepeniai, I. ir 
J. Keraičiai, A. ir B. Kažukauskai, 
J. Kuzinevičius, Liaugandai, Charles 
Kulas, A. Masionis, F. Misiūnas, 
J. Rekešius, M. ir K. Senuliai, J. 
Stanaitis, J. Sprainaitis, J. Saba­
liauskas, M. Šaulienė, J. Trainys, 
P. Tarnauskas, Mrs. Urban, Mrs. H 
Ulinsky, A. Toleikis, ,A,. žičkus, F. 
žičkus, J. žilius, V. ir J. Povilo- 
niai, A. Gustas, V. Adamavičius.

Po 3 dol.: A. ir E. Naubarai ir V. 
Vingelis. Kiti aukojo po mažiau. Vi­
so aukų gauta 779 dol. ir 25 et.

Barb. Paež.

ELIZABETH, N.J.

Vasario 16 minėjime aukojo:
25 dol. Dr. St. Petrauskas
15 — J. Didžbalis
10 — Bružėnas, O. Lamienė, Pr. 

Slepetis, V. Budnikas, Mr. Mrs. 
Mogenis, J. švedas, Prel. M. Keme- 
žis, Kun. J. Pragulbickas, Kun. V. 
Karalevičius, A. ir E. Andziuliai, 
Pečenkis, P. Ivaška.

5 — . Bagdonas, K. Bartys, J. 
Juškienė, St. Kudulienč, St. Stag- 
niūnas, J. Bastys, Pr. Damijonaitis, 
P. Valaitis, Jazmaševičius, J. Naru­
šis, J. Stankus, Jankūnas, V. Maci- 
konienė, P. Kirlslienė, J. Strimaitis, 
J. Miežaitis, T. Dūda, Tomkus, Nor­
mantai, K. Valužis, K. Kaspariūnas 
J. Bagočius

4 — Strazdas
3 Vaitiekūnas, Janavičiai, Griga­

liūnas
2 Budrys, Mrs. M. Martin, J. 

Grincevičius, Kliučinskas, J. Ra­
manauskas, Pocius, Bitėnas, Lenor- 
tienė, Ramanauskas, A. Stongvila, 
M. Gapšis, Zabarauski, A. Karale- 
vičienė, Surpalis, D. Petručionis, K. 
Bernotas, Medžiūnas.

Kiti aukavo po mažiau.

Lietuvai Gelbėti Komiteto 
Pirmininkas
Kun. J. Pragulbickas 

Sekretorius
Pranas Kudulis

NORWOOD, MASS.
Aukojo
25 dol. Norwoodo A.L.T. Skyrius.
12 dol. Juozas ir Elena Sitkaus- 

kai.
Po 10 dol. klebonas kun. A. Abra 

činskas, J. Martišių šeima, A. ir V. 
Tumai, I ir S. Duobai, P. Jaras, B. 
ir A. Kovai, E. ir B. Martišiai.

Po 5 dol::
J. Svidras, P. Tyla, V.K. kun. A. 

Klimas, J. Baužienė, A. Andriliunie- 
nė,. Ą, Navickas, M. Sabatkevi- 
čius, A. Venckus, K. Šimėnas, D.- 
Razulevičius, lieva Tvaskienė, Iz. 
Vasiliauskienė.

Po 2 dol: O. Chervakienė, I. Ver- 
siackas, O. Mačienė, I. Neviackie- 
nė, I. Kačinauskas, A. Prevelis, F. 
Liutkevičius, U. Repšienė, I. ir A. 
Pečiuliai, Vincas Bielskis, T. Jačie- 
nė, I. ir A. Smilgiai, S. ir O. Alu- 
koniai, K. A. Kved., S. ir D. lasio- 
hiai.

Po 1 dol.: L. Uždavinienė, H.J. 
Balulis, B.K. Kudirka, R. Kasnilie- 
nė, U. Mainonienė, P. Kudirka, E. 
Pakarklienė, E. Stadafnikienė?1 V. 
Grinkevičius, E. Kuodienė, J. Avi­
žinis, A. Viškelis, F. Nevins, E. 
Dirsienė A. Kavaliauskas, K. Pered 
nienė, O. Pažniokaitė, D. Banienė.

PITTSBURGH, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės atga­

vimo 45 m. minėjimo proga, au­
kos Amerikos Lietuvių Tarybai, ko 
vai už Lietuvos laisvę.

Po 25 dol. Lietuvių piliečių Drau­
gija ir Lietuvių ūkės klubas.

Po 20 dol. R. Veitas, 12 dol. kun. 
J. Girdis

Po 10 dol. Homestead’o Lietuvių 
Klubas, S.L.A.. 3čias apskritys, Lie­
tuvos Vyčių 19 kuopa, S.L.A. 40ta 
kuopa, Lietuvių Mokslo Draugija, 
kun. W. Karaveckas, kun. A. žub- 
rys, kun. A. Sušinskas, S. ir B. Ba 
kanas, W. Količius. B. Veitas, P. ir 
M. Jurgaitis, D. Kalėda ir D. Pet­
raitis.
. ..Po 5 dol. S.A. Aleliūnas, Mr. Mrs. 
Alexander, K. Bosas, L. Bugdinas, 
P. Dargis, J. Gedris, J. Gramba, J. 
Jucys, J. Kižik, V.J. Kraus-Krauž- 
lys, W. Mozūrąitis, A. Norkus, A. 
Triska, Mr. Mrs. Pikunas, K. Pu- 
zinkevičius, J. Senulis, J. Skemun- 
dris, S. Tarta, A. Vainorius, D. Žą­
sinas, A. Žiaukas, B. Žokas ir A. . 
žaliaduonis.

Po 3 dol. K. Sargotas ir J. Rud- 
zinskas

Po $2.00 E. Aleliūnas, P. ir A. 
Genaitis, A. Krapas, P. Kvederis, 
Lapeika, Iz. Lukšis, A. Maskeliūnas, 
A. Maskeliūnas, Jr., S. Onąitis.

Po 1 dol. Abromaitis, N. Aleliū­
nas, B. Andrew, ,A,rbačiauskas, A. 
Bernotienė, J. Blažaitis, J. Blažis, 
M Blažis, A. Budnikas, M. Blum­
berg, V. Burdulis, J. Charles, E. 
Chesno, O. Cordell, P, Dalidunas, 
Ig. Dudėnas, W, Durch, H. Durka, 
A. Gediminskas, Ig. Janulis, P. Ja- 
sūnas, E. Jurgaitis, D. Kapšis, A. 
Keraitis, J. Laukaitis, J. Lamans- 
kis, L. Leon, A. Mačiulis, F. Ma- 
saitis, J. Matonis, J. Melašis, A. 
Miles, B. Mikeška, P. Minickis, J. 
Naubaras, B. Morris, A. Pirkelis, 
P. Pakutinskienė, S. Poceviče, Ą,. 
Potts, J. Paviliūnas, C. Pūkas, F. 
Pūkas, G. Pužas, Ą. Rozger, R. ir 
L. šaltys, P. Sargotas, V. Stanny, 
Ch. Šidlauskas, W. Skrabis, A. Stoč 
kus, E. Stučka, J. Šukys, J. Taoras 
J. Tumas, T. Unitis, K. Valskis, J. 
Valskis, J. Žilinskas, V. Žilinskas, G 
Zink, M. Žiaukas, A. Venslovas, A. 
Yuitz, M. žiokas, G. žaligenas, A. 
Žilinskas.

Aukų buvo 433.60 dol.
A. žaliaduonis-

Paieškojimai
ANIKEVIČIUS, Povilas, iš Kė­
dainių, gyveno Brazilijoje.
ANTANAITIS, Jonas, buvęs Vo­
kietijoje, Schwaebisch Gmuend 
stovykloje.
BARTKUS, Juozas, gyvenęs 
Jersey City, N.J.
BLINSTRUBIENĖ, Valerija gy­
venusi Vilniuje
ČERNIAUSKAS, Adomas, iš 
Beloniškių km.. Trakų apsk. 
KIZAS, Juozas, kilęs iš Garlia­
vos, Kauno apsk.
KUIZINAS, Vytautas, buv. Jū­
rų karininkas
LAURINAITYTE, Angelina ir 
Danutė, buvusios Danijoje, vė­
liau išvykusios Anglijon. 
MONKEVIČIUS, Kažimieras ir 
Vincentas, Jono sūnūs
MURAUSKAITE, Elena, iš Ša­
kių
PIKEVĮCĮUS .,. Alfonsas, kilęs 
iš Milių km., Viekšnių vai., 
Mažeikių apsk.
RUGIENIUS, Vincas, Simono 
sūnus, iš Viliamų kaimo, prie 
Zapyškio
TURAUSKAS, Andrius; iš 
Dapkiškių km., Miroslavo par., 
Alytaus apsk., žmona ir vaikai 
Feliksas, Konstantinas ii- Ol­
ga-
VIZGAITIS, Juozas, Simono sū­
nus.
VIZGAITYTE, Aldona, iš Kau­
no, buvo Danijoje, vėliau išvy­
ko Anglijon.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N.Y.

NURSES — REGISTERED General 
Duty - 40 hours per week - Retire­
ment plan - Social Security plan - 
Sick leave - Holiday pay etc. Paid 
vacations after 1 year employment. 
Salary scale $394 to $465. Accredited 
105 bed general hospital, located 90 
mi. north of Sacramento on "Hwy. 
99W. Town 50p0 population, fine 
hunting, fishing, boating etc. area. 
Contact Mrs. H. Rogers — Dir. of 
Nurses, Willows Glenn County, Wil­
lows, Calif. Tel. Wellington 4-3351.

FURNITURE CO.
2 floors of beautiful furniture for 
every pocketbook. Check our prices 
before buying. Bank financing ar­
ranged.

BEDROOMS • LIVING ROOMS 
DINING ROOMS

Lamps - Occasional Pieces 
Modern - Contemporary - Provincial 

James Barlotta—Owner
SH 5-8484

530-34 86th St., Brooklyn
Opp. R.K.O. Dyker Thtr."

Bet. 5th Avenue & Ft. Ham. Pkwy. 
Send for Free Brochure

DISPLAY
CARL’S

WORK and SPORT CLOTHES 
Furnishings for Men and Boys 

5121 5th Avenue 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. TR 1-0766

N & B
STATUARY & NOVELTY, Inc.

258 Johnson Ave., Brooklyn 6, N. Y. 
Phone EM 6-5858. Indoor statues all 
sizes and novelties; Outdoor statues, 
ornaments and grottos. Repairs and 
refinishing on statues. — All work 
guaranteed.

BERLAND Carpet Cleaning Service 
Wall to wall carpeting all Boros, up­
holstered furniture & rugs cleaned 
at your home or our plant. Carpets 
repaired, relaid, restored; we pick­
up and re-lay if moving. Work done 
i ntime for Easter. Cail GE 8-7801. 
4408 16th Avenue, Brooklyn, N. Y.

20 Years Experience
JOHN ,p. GREENE 

ARTIFICIAL HUMAN EYES
Custom and Stock 

Prosthetic & Surgical Supplies
1 East Forham Road, Bronx, N. Y.

FRANK
Washing Machine & T. V. Service 

We repair all makes, all work done 
at reasonable rates—all work guar- 
atneed. Call ES 2-9568 or CO 6-8252 
2416 Mermaid Ave., Brooklyn, N. Y.

Ask for Mr. FRANK

Hi-Fi Woodworking Contractors 
Reconstruction and Remodelling of 
basement, kitchen, den, bathroom; 
construction of wings. Estimates 
free. Easy terms through the FHA. 
All work guaranteed. Call days and 
evenings VI 5-6586, Tom O’Rourke.

ALL CASH—in 24 HOURS
ANY HOUSE 

ANY CONDITION 
Top Prices Paid 

Call the CRAZY IRISHMAN 
' MR. GAFFNEY

OL 7-4222

GUITAR INSTRUCTION
PRIVATE LESSONS IN YOUR 

HOME
Folk and Modern

Call HO 4-0166
Ask for Thomas Marano

FALMAY INCOME TAX SERVICE 
Private, confidential. Both Federal 
& State prepared for $8.00. Mem­
bers of the National Association, of 
Tax Consultants. Located on 2104 
Bath Ave., HI 9-7000

George J. Falvo — Director

ROGER E. GARROW 
CUSTOM BUILDER

Specializing in 1 & 2 Family Homes 
— general vicinity of Island Park, 
Long Island. Special consideration 
to religious groups.

Call 516 GE 2-5968

ACE FUEL OIL CORP.
The Company that Service Built.
35 years of experience. Special con­
sideration to religious groups. Call

U L 2-7000
If you want the Best of Service re- 

.member ACE FUEL OIL CORP., 
1 Coffey Street, Brooklyn, N. Y.

COMPARE THESE PRICES 
When You Buy FURNITURE! 

Sectional 2, 3 or 4 pieces $59.00 each 
Kitchen Set 5 pieces — $34.95 Set 
Bedroom Sets ................  $79.00

BROOKS FURNITURE
2239 3rd Ave., N. Y. C. (122 Street) 

LE 4-2550

AUTO SEAT COVERS
Car Tops, Cars of all make. Pro­
ducer’s Sale! Tonneau Covers before 
$75, now $25; before $35, now $13.50 

Seat Covers $9.75
ACE MFG. CO.

2334 First Ave., New York City 
EN 9-6010

WEST END LOUNGE 
Finest in American 
and Italian Foods

We specialize in Food the Way 
Mother cooked at Home Special 
Consideration to Religious Groups

Call ES 2-9865 For Reservation 
Ask for Mrs. Lombo 

2568 86th St.
Brooklyn, N. Y.

GENE KELLY 
Moving & Storage

Local and Long Distance — Moving
- Packing - Crating. Licensed piano 
movers. Commercial movers.
Special consideration to religious 
groups. Call GL 3-8000 — ask for 

GENE KELLY

Stephen Bredes, Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

CEMENT & PLASTERING, water­
proofing, all violations removed, all 
work done at reasonable rates, all 
work guaranteed. Special consider­
ation to religious groups. — Call: 

Nl 9-8410
Ask for NICK STALLONE

FARRELL TRAVĘL BUREAU 
Inc.

Specializing in preparing INCOME 
TAX RETURNS for the public. — 
Open 6 days a week. Call ST 3-4380 
or 123 - 4338; 517 Nostrand Ave., 
Brooklyn, ask for H. A. FARRELL.

C & E Electrical Appliances. Check 
our low prices before you buy that 
T.V., Radio, Camera or any electric­
al appliance. We repair anything: 
electrical toasters, irons, T.V., ra­
dios, phonographs. Call IN 2-6166-7 
ask for Eddie Forkos, 14 Duryea Pl. 
opp. B’klyn Union Gas. Co. Special 
consideration for religious groups.

Imperial Gardens
Dance halls, Dining rooms — Lux­
uriously decorated for Weddings - 
Engagement parties - Banquets - 
Bachelor parties. Reasoriable prices.

Accommodation from 50 to 650 
Air conditioned

1209 Colgate Ave., Bronx, N. Y.
(corner Westchester Ave.) 

For Reservations call:
TY 3-7133 — TY 3-7134

C. A. VOKET- 
Vokietaitis

ADVOKATAS 
41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

CARPENTRY' - ALTERATIONS - 
Finished Basements. — Everything 
done at Reasonable Rates. All work 
guaranteed. Special consideration to 
Religious groups. — Call CL 8-6808 

Ask for
MIKE LOMBARDI

PETER PAN Donuts & Muffins — 
all baking- done on premises. 40 va­
rieties of delicious Donuts prepared 
before your eyes. 1558 Flatbush Av. 
corner Nostrand Av. Call GE 4-9862 
Catering to groups, parties and so­
cial functions. Ask for Joe Ambro- 
gio. Remember we sell coffee also.

At A

ONAI STAŠINSKIENEI

Lietuvoje mirus, Lietuvos konsulą Vytautą Stašinską ir 
panią Oną Stašinskaitę-Parravicini, jų dideliam liūdesy 
giliai užjaučiame

Henrikas ir Sofija Kačinskai

Prieinamiatislomls kainomis su 
labai gerom išslmokėjimo sąly­
gom ir pristatymu . į vietą iš 

ONOS IVAŠKIENĖS

BAIDŲ KRAUTUVES
galima gauti butui moderniški 
baldai, įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN 
FURNITURE CO.

366 West Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Off. Tel.; AN 8-4618 
Res.: AN 8-5961

Krautuvėje galima gauti DAR­
BININKĄ, pratęsti prenumera­
tą arba užsisakyti naujai.

CUESTA 
MOVING EXPRESS 

699 Amsterdam Avenue 
New York City 

LOCAL MOVING 
Fast Reliable Service 

MO 6-8191— ask for Mr. Rangel

JAMES J. HOLT & SON, Inc. 
Est. 1907

Roofing of Every Description 
Skylights - Leaders - Gutters 

Repair Work a Specialty 
308 Franklin Ave., B'klyn 38, N. Y.

Telephone MAin 2-7730

UNITED AUTO COLLISION'
Collision Painting Specialists. Com­
plete Repair Service —■ Foreign and 
Domestic Cars. Insurance work our 
specialty. Free estimates and tow­
ing to our Garage — any size job. 
743 Greenwich St., New York City. 
Call CH 3-9723, ask for TONY.

LEARN TO DANCE at the ROELL 
DANCE STUDIO, 119-42 Metro­
politan Ave., Kew Gardens, L. I. 
Special Offer — 10 private lessons 
$35. — Foxtrot - ChaCha - Twist. 
Be up to date—learn the Bossa nova 

For information call VI 9-2140

IMBRIALE SHORE GARDENS
CATERING - WEDDINGS 

Banquets - Communion Breakfast 
Up to 200 Free Parking 

16 Bay Ridge Ave., Brooklyn 9, NY 
SHore Road 5-9336

FLATBUSH MARINE PARK 
AND NEARBY AREAS

INCOME TAX
Returns professionally prepared 
Call'DE 6-3986 for appointment

PRINTING — 
DISCOUNTS

WEDDING AND FAVORS
10 Personal Memo Pads $3.25 

Quality printing of every description 
PALMERI PRINTING

1305 38th Street, Brooklyn, N. Y. 
UL 3-2064

KINGSWOOD White Mts. — Pike, 
New Hampshire all around camp for 
boys/6-16 yrs. Baseball, golf, crafts, 
basketball, nature, sailing, water 
skiing, deep sea fishing, riding trips, 
tutoring. Resident chaplain, 2 nurses. 
Fee $550. R. L. Smith, 120 T Beach 
Ave., Larchmont, NY, 914 TE 4-5880

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai šventėm j 
’vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTA? RADŽIŪNAS, sav

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y
Telefonas STagg 2-5938

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties -------  
Home-Made Bologna

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na­
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigu investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

"RŪTA",
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi­
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša­
lia J. Ąndriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N. Y.

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe o Tel.: PR 4-7788
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio, 

salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia ręsto- > 
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais. ,

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai • <

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST ;
* »

Visokiomis progomis gėlės pristatomos

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 2
Tel. Virginia 9-3112

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ i,

RELIGIOUS .CANDLES OF EVERY DESCRIPTION 1 V
B. KUČINSKAS, sav.

280 BOERUM ST., BROOKLYN 6, N. X,
(212) GL 6-0200 Resid. ILlinois 8-7118
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DARBININKAS
Mairono šeštadieninė mo­

kykla Brooklyne gegužės 5 ren­
gia vaikų pavasario kaukių ba­
lių. Kviečiamos prisidėti ir ki­
tos New Yorko apylinkių lietu­
viškos mokyklos. Birželio 16 
Maironio mokykloje įvyks, pa­
baigtuvės mokslo metų ir abi- . 
turientų išleistuvės. Smulkiau 
apie kaukių vakarą ir pabaigtu­
ves bus pranešta spaudoje.

Nauja LB Queens apylinkės 
Valdyba. Sėkmingesniam ir na­
šesniam bendruomeniniam dar­
bui, New Yorko apygardos Flu­
shing ir Queens LB apylinkės 
sujungtos į vieną. Tuo reikalu 
kovo 6 buvo sukviestas tų dvie­
jų apylinkių bendras visuotinis 
susirinkimas, kuris nutarė su­
jungimą patvirtinti ir šią su­
jungtą apylinkę vadinti LB 
Queens apylinke. Į . Naująją 
Valdybą išrinkti: Jonas Šlepe­
tys, Antanas Varnas, Albertas 
Ošlapas, Ignas Kazlauskas ir, 
Inž. J. Zabelskis. Į Kontrolės 
komisiją: Adv. Kl. Vokietaitis, 
Marija Jasėnienė ir P. Žilionis.

Inžinieriui Stasiui ir Vitai 
Matyckams gyv. New Market, 
N.J. gimė trečiasis sūnus, pa­
krikštytas kovo 2, Apreiškimo

m row j
NAUJIENOS,

Laimėjusieji stipendijas
Šiemet baigiantieji aukštes­

niąją mokyklą New Yorko apy­
linkės lietuviai moksleiviai lai­
mėjo eilę New Yorko valstybi­
nių stipendijų. Manhattano ko­
legijos stipendiją: Laima Min- 
kūnaitė, Visvaldas Gerdvilis, 
Pranas Ąžuolas ir jo sesuo Ma­
rytė. Stipendijos pagal reikalą 
ir šeimos pajamas siekia nuo 
250 iki 1000 dolerių metams. 
Stipendijas gauna išlaikę kon­
kursinius egzaminus. Mokykla, 
iš kurios daugiau šių stipendi­
jų gauna, laikoma geresnia. Vi­
si šie mūsų laimėtojai yra bai­
gę Maironio šeštadieninę mo­
kyklą, dalyvauja lietuviškose 
organizacijose, kai kurie pri­
klauso Jadvygos Matulaitienės 
tautinių šokių grupei ir visi 
yra Marijos Pečkauskaitės 
moksleivių ateitininkų kuopos 
nariai.

Darbininko Administracija 
nuoširdžiai dėkoja už parėmi­
mą laikraščio: Katalikių Moterų 
S-gos 24 kuopai, prisiuntusiai 5 parapijos bažnyčioje Brooklyne.

Krikšto tėvais buvo inž. Jonas 
Gilinis ir Aldona Šalkauskie­
nė. Naujagimio broliukai Al­
gis Jonas 4 metų ir Edvardas 
Stasys 2 metų. Senelis Jonas 
Matyckas gyvena Richmond 
Hill, N.Y., ir sveikina naujai 
gimusį savo vaikaitį.

Romas Kezys, visuomeninin­
kas ir N.Y. vyrų okteto reika­
lų vedėjas, susirgo ir gydosi 
akių bei ausų ligoninėje.

B. Kučinsko vadovaujama 
žvakių dirbtuvė “Holy Light”, 
plėsdama savo darbą, persikė­
lė į naujas didesnes patalpas. 
Dabar jos adresas yra: 280 
Boerum Str., Brooklyn 6, N. 
Y., tel. GL 6-0200 (area code 
212). B. Kučinsko buto telefo­
nas lieka tas pats. Dirbtuvė sa­
vo gaminius — altorių ir vo- 
tyvines žvakes pristato įvai­
riausiom bažnyčiom ne tik New

• ŠV. PETRO PARAPIJA kovo 24 3 v. popiet Jordan salėje Bostone rengia koncertą, kurio programoje bus išpildoma komp. Jeronimo 
Kačinsko parašytos mišios ir A. Dvorzak Stabat Mater. Nuotr. iš k. j d. koncerto dirigentas John Bavicchi, prel. Pr. Virmauskis ir 
Belmont Community choro pirmininkas dr. Henry Babcock su žmona.

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, sidabras, deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

dol. auką. Madų Parodos 
komisijai—10 dol.; O. Aušro- 
tienei — 10 dol. O. Aušrotie- 
nė yra susilaužiusi koją, pagul­
dyta New York Hospital, 21 
Bio omingdale Road., White 
Plains, N.Y. Jos vyras Stasys 
mirė gruodžio 2 d. Reiškiame 
gilią užuojautą ir linkime grei­
tai pasveikti.

Dr. H. Montvilienė išvyko į 
Kaliforniją, kur ji lankysis tar­
nybos reikalais San Francisco 
ir Monterey miestuose.

Maspethe V. Atsimainymo 
lietuvių bažnyčioje misijos bus 
kovo 25-31 dienomis. Lietuviš­
kus pamokslus sakys kun. Juo­
zas Vaškas, marijonas, rytais 
po 8 v. mišių ir vakarais 7 v.

Į A.L.R.K. Federacijos New 
Yorko ir New Jersey apskri­
ties valdybą šiais metais įeina 
dvasios vadas kun. A. Račkaus­
kas, inž. A. Mažeika, P. Ąžuo- Yorke, bet ir tolimose apylin- 
las, J. Gerdvilienė, St. Lukas, 
P. Montvila ir K. Krušinskas. 
Ypatingą padėką valdyba reiš­
kia didž. gerb. prel. Jonui Bal- 
kūnui už globą posėdžio me­
tu, už nemokamai patiektą va­
karienę ir už tartą žodį. Taip 
pat širdingai ačiū muzikui A. 
Visminui ir solistams: J. 
kiener, M. žemaitei ir M. 
čiūnienei, 
linksmino 
draugijų 
kams: O. 
nei, B. Jasinskienei, M. Laukai­
tytei, A. ir M. Kapočiunienėms, 
M. Kulienei, H. Yaeckel, M. Ja- 
sinskui ir J. Cemerkai už va­
karienės paruošimą ir mielą pa­
tarnavimą prie stalų.

A.L.R.K. Federacijos 
Valdyba

Bostone išpildomos mišios karaliaus Mindaugo sukakčiai
Kovo 24 Bostone bus dide­

lė meno šventė: Jordano salė­
je bus išpildomos koncertinės 
Jeronimo Kačinsko sukurtos 
mišios. Išpildys du chorai, so­
listai ir varinių instrumentų 
ansamblis. Tai bus bene pir­
mas toks koncertas, kur šia­
me krašte bus išpildytas didelis 
ir sudėtingas lietuvio kompo­
zitoriaus kūrinys.

Jeronimas Kačinskas, žino­
mas mūsų modernus kompozi­
torius, mišias parašė prieš 12 
metų, kai buvo minima kara­
liaus Mindaugo 700 metų krikš­
to ir vainikavimosi sukaktis. 
Kompozitorius buvo prašytas 
tai sukakčiai sukurti
gas mišias. Jis pasirinko kon­
certinių mišių formą, kur yra

P. Juras, lietuviškos 
mecenatas ir knygų 
ir čia atėjo į talką

iškilmin-

daugiau laisvės. Plačiai išvys­
tė atskiras mišių dalis, įvedė 
solistus, varinių instrumentų 
ansamblį. Mišios pasidarė dide­
lis ir sudėtingas kūrinys, ku­
riam išpildyti reikia ir didelio 
choro.

Prel.
kultūros 
leidėjas,
ir mišias išleido atskiru leidi­
niu. Nors gaidos buvo prieina­
mos visiems, bet kūrinys dėl 
savo sudėtingumo nebuvo pri­
einamas eiliniam chorui. Ir 
gal dar ilgai būtų reikėję lauk­
ti jo išpildymo, jei ne ameri­
kiečiai.

John Bavicchi, amerikiečių 
kompozitorius, vadovaująs Bel­
mont Community chorui, kas- '

MOTERŲ DAILĖS PARODA N. YORKE
.Šį savaitgalį, kovo 23 ir 24, 

Apreiškimo parapijos salėje į- 
vyksta moterų dailės paroda, 
kurią rengia Lietuvių Moterų 
Atstovybės New Yorko klu­
bas.

Parodoje dalyvauja New Yor­
ke gyvenančios lietuvės mote­
rys dailininkės: M. Balkuvienė,

Cepu- 
Kapo- 
daina 
Ačiū

kurios savo
susirinkusius.

nariams ir talkinin-
Brodey, T. Visminie-

kėse.
Apvogė M.A. Ramonų namus 

120 Lynch, Str., Brooklyne. Ko­
vo 11 d. 7 v, ryte visi išėjo Į 
darbą ir paliko namus tuščius. 
Grįžę 4 v. popiet rado išlauž­
tas duris. Namuose buvo iš­
versti visi stalčiai, stalčiukai. 
Vagys,, atrodo, ieškojo pinigų 
ir brangenybių, Neradę viską 
paliko suverstą. Pasigęsta . ran­
kinio laikroduko. Buvo pašauk­
ta policija, kuri apžiūrėjo plė­
šimą, bet jokių žygių nedarė, 
nes nebuvo įtariamų ašmenų.

Ginkų krautuvė pasiruošusi 
Velykoms. Galima gauti šoko­
ladinių ir pliušinių zuikių vai­
kams, taip pat gražių velyki­
nių atviručių. Krautuvė yra 
495 Grand St. Brooklyn 11, 
N.Y.

Marytė Juozapaitytė-Fiore, 
Darbininko skaitytoja, gyv. O- 
zone Parke, gavo žinią iš Si­
biro, kad ten mirė jos motiną, 
prieš daugelį metų gyvenusi 
New Jersey. Už a.a. Ievos Juo- 
zapaitienės vėlę mišios buvo 
kovo 10 Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Gi kovo 11 Brook­
lyne mirė L Juozapaitienės se­
suo Marija Mįtrikienė, Chicago- 
je liko mirusiųjų brolis. Visi 
draugai ir pažįstami reiškia gi­
lią užuojautą Marytei Fiorei ir 
jos šeimai.

Apreiškimo parapijos metinė 
tretininkų vizitacija bus kovo' 
24, sekmadienį, 3-y. popiet že­
mutinėje parapijos- salėje. Vi­
zitaciją atliks Tėv. Justinas 
Vaškys.

Dragunevičienė, Gedvilienė, R. 
Ingelevičienė, A. Kašubienė, E. 
Kepalaitė, J. Končiutė, E. Kul- 
ber, A. Merker-Vitkauskaitė, O. 
Montvydienė-Peldavičienė, Na- 
ginionienė, Paškevičienė-Dokals 
kytė, S. Plechavičieriė, E. Rin- 
kin, L. Šlapelienė, E. Urbaity- 
tė, A. Simutytė, G. Uselytė, I. 
Vakselytė, Žiliūtė, M. Žukaus­
kienė. Viso 21 dailininkė.

Parodai vadovauja dail. A. 
Kašubienė ir A. Vitkauskaitė- 
Merker. Galima lankyti šešta­
dienį nuo 1 iki 6 v.v. ir sek­
madieni nuo 10 iki 6' v.v. Ofi­
cialus atidarymas bus sekma­
dieni 12 vai. žodį tars ir lietu­
vių moterų kūrybą apibudins 
P. Jurkus.

met kuriam nors Bostono kom­
pozitoriui užsako parašyti stam­
besnį vokalinį kūrinį. Tą 
kūrinį išpildo savo metiniame 
choro koncerte. K o m p o- 
zitorius kreipėsi į Jeronimą 
Kačinską, kad jis ką nors nau­
jo parašytų. J. Kačinskas pasiū­
lė jam savo mišias. Taip ir bu­
vo mišios įtrauktos į Belmonto 
choro repertuarą.

Mišios reikalauja didelio skai­
čiaus giesmininkų. Tad buvo 
pakviestas ir šv. Petro lietu­
vių parapijos choras. Dar daly­
vauja solistai ir Melrose sim­
fonijos varinių instrumentų an­
samblis. (Simfonijai vadovauja 
Jeronimas Kačinskas).

Šalia tų mišių Belmonto ir 
Cambridge lietuvių parapijos 
chorai atliks A. Dvoržako "Sta­
bai Mater". Vargonais gros Vy­
tenis Vasyliūnas.

Koncertui rengti buvo suda­
rytas platus komitetas' kuriam 
pirmininkauja prel. Pr. Vir- 
mauskis ir kun J. Žuromskis. 
Koncertas bus kovo 24, sekma­
dienį,^ v. po piet. Jordano sa­
lėje.

mon
ZIMOS

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN. N. Y.

Ona Stašinskienė mirė vasa­
rio 23, sulaukusi 76 metų. Pa­
laidota Kėdainiuose vasario 26 
greta savo vyro Vlado Stašins­
ko, mirusio 1944

Lietuvos vyčių 41 kuopa nuo­
širdžiai dėkoja savo draugams, 
kurie pagelbėjo suruošti įspū­
dingą šv. Kazimiero šventę — 
bendrą komuniją ir pusry­
čius. Ypač dėkojame Jokūbui 
Stukui, kuris pasakė pagrindi­
nę kalbą, kun. Jonui Pakalniš­
kiui, kuris pasirūpino sale, An­
tanui Mažeikai, ’vadovavusiam 
pusryčiams, šeimininkėms už 
gerai pagamintus valgius ir vi­
siems 
rėmė 
jame 
gams.

svečiams, kurie mus pa­
savo atsilankymu. Dėko- 
visiems lietuviams drau-

Bostono LB apylinkės nauja 
valdyba išrinkta kovo 9 susi­
rinkime. Pareigomis pasiskirs­
tė tokiu būdu: pirm. St. Jurge­
levičius, vicepirm. Antanas Sku- 
džinskas, sekr. Antanas Jukne­
vičius, inž. Juozas Vembrė, 
valdybos narys — S. Galdikie­
nė. Revizijos komisiją sudaro 
J. Sonda. M. Vaitkevičius ir L. 
Lendraitis.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME 
Moderni koplyčia - Air conditioned 

ALBIN J. BALTON-BALTRŪNAS 
Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABO RIUS

' BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

Mirusieji

Po gedulingų šv. Petro baž­
nyčioje pamaldų, palaidoti:

Rožė Davulis (vasario 15) 75 
m. Velionė gyveno 47 Mos­
ley Str., Dorchester, Mass. Nu­
liūdime paliko dukterį ir sūnų. 
Palaidota Naujos Kalvarijos ka­
pinėse.

Stanislava Žukauskienė (va­
sario 20) 71 m. Velionė gyveno 
No Kingston, R.I. Nuliūdime 
paliko dvi dukteris ir 3 sūnus. 
Palaidota šv. Benedikto kapi­
nėse.

Juozas Jankūnavičius (vasa­
rio 21) 90 m. Velionis gyveno 
783 Dorchester Ave., Dorches­
ter, Mass- Nuliūdime paliko 
žmoną, dukterį, sūnų ir du bro­
lius. Palaidotas Naujos Kalvari­
jos kapinėse-

Petronėlė Monkienė (vasario 
23) 79 m. Velionė gyveno Ar­
lington, Mass., ir gydėsi sene­
lių namuose. Nuliūdime paliko 
dvi dukteris ir sūnų. Palaidota 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Karolis Jankūnavičius (vasa­
rio 27 d.) 64 m. Velionė gyve­
no 48 Sudan St. Dorchester, 
Mass. Nuliūdime paliko dukte­
rį, sūnų ir brolį. Palaidotas 
šv. Benedikto kapinėse.

Aida BalekeVičienė (vasario 
27 d.) 79 m. Velionė gyveno 
264 Bolton Str. Palaidota šv. 
Marijos kapinėse-

Veronika Savickienė (vasa­
rio 27 d.) 64 m. Belionė gyve­
no 5 Dexter Str., Palaidota 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Valerija Jakubauskienė (va­
sario 28) 92 m. Velionė gyve­
no 22 Walles Ave., Dorchester, 
Mass. Nuliūdime paliko dukte­
rį. Palaidota Forrest Hills ka­
pinėse.

Ona Naujokaitienė (kovo 2) 
77 m. Velionė gyveno 502 E. 
4th Str. Nuliūdime paliko duk­
terį. Palaidota Naujos Kalvari­
jos kapinėse.

Adelė Stakauskienė (kovo 2), 
46 m. Velionė gyveno 502 E. 
4th Str. Nuliūdime paliko duk­
terį. Palaidota Naujos Kalvari­
jos kapinėse-

Adelė Stakauskienė (kovo 
6) 46 m- Velionė gyveno 138 
Athens Str. Nuliūdime paliko 
dukterį. Palaidota Naujos Kal­
varijos kapinėse.

Motiejus Senukevičius (ko­
vo 8 d.) 69 m. Velionis gyve­
no 59 Gates Str. Nuliūdime pa­
liko žmoną. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

- Šalinskas 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse: veikla ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS 

savininkas 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Carolyn Nagin
sekretorė

Vakaro rengėjai —
BALFO VAJAUS KOMITETAS ir 

' ŠIMTASIS BALFO SKYRIUS BALFO rengiamas vaidinimas — “Gatvės vaikas” II. veiksmo scena. 
Nuotraukoje iš k. j d. Alfas Brinką — Tito ir Marija Lemešyte — Sęam- 
oolo. Nuotr. P. Petručio.

MALONIAI VISUS KVIEČIAME ATSILANKYTI Į BALFO RENGIAMĄ 
i VAIDINIMĄ

Kovo 23, šeštadienį
6 vai. vak. 
punktualiai

Bus vaidinama Dario Niccodemi 3 veiksmų komedija

GATVES VAIKAS
Vaidins Chicagos 12 aktorių sambūris 

Vaidinimas bus

FRANKLIN K. LAINE MOKYKLOJE 
(prie Jamaica traukinio Elderts Lane stoties) 

Bilietai (tikėtai) tik 3 ir 2 dol. (vaikam 1 dol.)

Visas pelnas

FUNERAL H O M $ 
197 WEBSTER Ave.

. PRANAS WAITKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną Ir naktĮ 
Nauja modemiška koplyčia šer* 
menimg dykai. Aptarnauja Cam* 
bridge ir Bostono kolonijas t6" 
miausiomis kainomis. Kainos 
pačios ir i kitus miestus.
Reikale laukite: Tel TR 6-M3*

Puikus patarnavimas naujo

JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway

So. Boston, Mass.
Priešais miesto teismo rūmus

Rūpestingai patarnaujame vi­
suose reikaluose, atydžiai iš' 
pildome kiekvieną, pageidavi­
mą. Jūs galite pilnai pasiti­
kėti mūsų patarnavimu IK* 
visų smulkmenų laidojim0 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185
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